

## LE 243 PRINCIPALI SOCIETÀ

## FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE ITALIANE

TABELLA II

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE	QUOTAZIONE	ESERCIZIO	INVESTIMENTI FINANZIARI	GRADUATORIA	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI FINANZIARI	ONERI FINANZIARI	UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO SVALUTAZIONI E RIVALUTAZIONI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
◇ ENEL .....	Q	2016	<b>49.092.710</b>	<b>1</b>	<b>5.311.958</b>	<b>20.264.114</b>	<b>7.225.006</b>	<b>26.915.548</b>	<b>6.225.191</b>	<b>4.105.928</b>	—	<b>335.536</b>	<b>-432.000</b>	<b>1.719.939</b>	<b>1.170</b>
		2015	48.333.505	1	4.840.832	21.452.849	6.841.944	24.879.544	5.559.428	4.267.869	—	400.187	-315.000	1.010.654	1.098
◇ FERROVIE DELLO STATO ITALIANE .....		2016	<b>44.386.030</b>	<b>2</b>	<b>3.421.964</b>	<b>8.047.828</b>	<b>2.773.840</b>	<b>36.986.326</b>	<b>300.849</b>	<b>142.053</b>	<b>365.845</b>	<b>167.441</b>	<b>41.149</b>	<b>638.773</b>	<b>480</b>
		2015	42.975.432	2	3.316.935	6.829.290	3.084.907	36.378.170	242.955	147.532	17.434	145.404	51.013	137.380	467
◇ ATLANTIA .....	Q	2016	<b>12.330.905</b>	<b>3</b>	<b>143.398</b>	<b>2.594.944</b>	<b>133.433</b>	<b>9.745.926</b>	<b>1.440.227</b>	<b>454.231</b>	—	<b>38.222</b>	<b>-31.509</b>	<b>199.230</b>	<b>65</b>
		2015	17.224.904	3	286.939	7.510.012	293.501	9.708.330	1.398.127	595.622	—	31.979	-36.249	733.409	59
UNIPOL GRUPPO FINANZIARIO .....	Q	2016	<b>7.590.241</b>	<b>4</b>	<b>560.406</b>	<b>1.876.943</b>	<b>798.216</b>	<b>5.475.488</b>	<b>304.408</b>	<b>71.089</b>	<b>-26.286</b>	<b>44.812</b>	<b>-35.419</b>	<b>159.885</b>	<b>19</b>
		2015	7.457.899	4	651.177	1.867.821	803.362	5.437.893	382.217	80.451	-22.373	47.246	-46.213	243.513	82
GE ITALIA HOLDING .....	Q	2016	<b>6.900.974</b>	<b>5</b>	<b>221.736</b>	<b>6.325.516</b>	<b>148.089</b>	<b>649.105</b>	<b>402.272</b>	<b>51.905</b>	—	<b>3.038</b>	<b>-260.488</b>	<b>-11.825</b>	—
		2015	4.971.671	7	211.881	4.111.582	76.040	995.930	467.642	60.775	27.644	4.277	-233.053	233.839	—
◇ PIRELLI & C. ....	Q	2016	<b>5.782.908</b>	<b>6</b>	<b>2.498.003</b>	<b>4.296.051</b>	<b>778.627</b>	<b>3.206.233</b>	<b>369.987</b>	<b>327.311</b>	—	<b>133.379</b>	<b>-108.677</b>	<b>68.477</b>	<b>133</b>
		2015	2.446.376	14	211.549	625.066	118.931	1.913.928	191.741	30.998	-931	140.126	-51.410	-1.702	131
TRANSALPINA DI ENERGIA .....		2016	<b>5.658.849</b>	<b>7</b>	<b>76.131</b>	<b>1.099.980</b>	<b>62.066</b>	<b>4.572.934</b>	<b>259</b>	<b>41.295</b>	—	<b>913</b>	—	<b>-31.429</b>	—
		2015	5.640.809	5	223.247	1.128.329	131.364	4.604.363	188	70.299	—	627	-1.123.881	-1.184.552	—
◇ ITALGAS .....	Q	2016	<b>5.251.044</b>	<b>8</b>	<b>50.979</b>	<b>3.619.043</b>	<b>42.284</b>	<b>1.640.696</b>	<b>192.084</b>	<b>4.548</b>	—	<b>18.733</b>	—	<b>177.130</b>	<b>14</b>
		2015	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
◇ CDP RETI .....		2016	<b>4.947.971</b>	<b>9</b>	<b>9.812</b>	<b>1.507.262</b>	<b>12.379</b>	<b>3.438.142</b>	<b>374.932</b>	<b>24.724</b>	—	<b>2.850</b>	—	<b>353.694</b>	<b>4</b>
		2015	5.211.602	6	1.439	1.507.132	4.780	3.701.129	373.829	24.065	—	4.127	—	358.327	3
◇ IREN .....	Q	2016	<b>4.669.752</b>	<b>10</b>	<b>223.225</b>	<b>3.101.473</b>	<b>186.568</b>	<b>1.604.936</b>	<b>242.176</b>	<b>145.788</b>	—	<b>173.717</b>	—	<b>88.257</b>	<b>927</b>
		2015	4.547.661	9	240.787	3.005.109	200.619	1.582.720	238.102	111.565	-113	100.674	—	124.501	821
EDIZIONE .....	Q	2016	<b>4.302.770</b>	<b>11</b>	<b>33.907</b>	<b>725.491</b>	<b>22.209</b>	<b>3.588.977</b>	<b>324.119</b>	<b>4.078</b>	<b>1.527</b>	<b>19.803</b>	<b>-79</b>	<b>307.985</b>	<b>18</b>
		2015	3.559.059	11	215.117	217.146	39.356	3.517.674	551.593	1.889	44.898	17.835	-57.255	529.581	15
SUPERMARKETS ITALIANI .....		2016	<b>3.868.709</b>	<b>12</b>	<b>47.431</b>	<b>300.815</b>	<b>47.044</b>	<b>3.568.281</b>	<b>10.041</b>	<b>4.303</b>	—	<b>2.959</b>	—	<b>6.202</b>	—
		2015	3.855.585	10	61.178	301.127	55.197	3.560.439	110.704	8.838	—	1.791	—	101.531	—
DE AGOSTINI .....		2016	<b>3.500.506</b>	<b>13</b>	<b>104.456</b>	<b>647.468</b>	<b>197.978</b>	<b>2.759.516</b>	<b>95.558</b>	<b>23.982</b>	<b>-4.779</b>	<b>42.273</b>	<b>-26.276</b>	<b>16.323</b>	<b>63</b>
		2015	3.557.250	12	89.106	820.423	67.108	2.758.825	95.554	25.935	189	28.936	-20.585	33.582	65
◇ CDP EQUITY .....	Q	2016	<b>3.326.212</b>	<b>14</b>	<b>19.023</b>	—	<b>27.084</b>	<b>3.318.151</b>	<b>26.166</b>	<b>2.152</b>	<b>1.122</b>	<b>12.758</b>	<b>-170.456</b>	<b>-185.607</b>	<b>40</b>
		2015	4.606.434	8	23.677	—	57.954	4.572.157	55.591	3.371	137.880	14.387	-33.357	110.050	41
◇ ERG .....	Q	2016	<b>2.527.066</b>	<b>15</b>	<b>96.753</b>	<b>730.040</b>	<b>201.690</b>	<b>1.692.089</b>	<b>49.969</b>	<b>24.172</b>	—	<b>36.533</b>	<b>-159</b>	<b>11.473</b>	<b>78</b>
		2015	2.659.926	13	103.883	805.563	209.544	1.748.702	39.399	2.579	-525	104.668	-2.965	2.027	82
◇ PRYSMIAN .....	Q	2016	<b>2.418.892</b>	<b>16</b>	<b>386.219</b>	<b>1.180.845</b>	<b>331.351</b>	<b>1.292.915</b>	<b>231.875</b>	<b>48.584</b>	—	<b>1.077.728</b>	<b>-36.379</b>	<b>137.165</b>	<b>384</b>
		2015	2.388.218	16	303.726	1.187.980	307.714	1.196.250	220.823	54.050	—	1.257.044	-12.351	155.148	349
FINTECNA - FINANZIARIA PER I SETTORI INDUSTRIALE E DEI SERVIZI .....		2016	<b>2.368.281</b>	<b>17</b>	<b>180.504</b>	—	<b>754.695</b>	<b>1.794.090</b>	<b>25.714</b>	<b>182</b>	<b>22.440</b>	<b>42.481</b>	<b>-2.988</b>	<b>48.048</b>	<b>134</b>
		2015	2.395.839	15	185.219	101	809.914	1.771.043	33.095	205	14.477	29.304	—	92.214	141
FINSOE - FINANZIARIA DELL'ECONOMIA SOCIALE .....		2016	<b>2.296.424</b>	<b>18</b>	<b>4.799</b>	<b>510.000</b>	<b>6.166</b>	<b>1.785.057</b>	<b>40.720</b>	<b>20.583</b>	—	<b>4.074</b>	—	<b>17.975</b>	<b>8</b>
		2015	2.250.699	18	5.140	475.000	6.471	1.774.368	38.425	15.207	—	4.330	-95	20.911	8
FININVEST .....		2016	<b>2.184.300</b>	<b>19</b>	<b>25.051</b>	<b>37.835</b>	<b>280.343</b>	<b>1.891.173</b>	<b>90.632</b>	<b>164</b>	—	<b>46.693</b>	<b>-16.472</b>	<b>3.574</b>	<b>35</b>
		2015	2.292.857	17	39.027	284.367	68.251	1.979.266	117.772	632	274.281	42.618	-124.870	221.404	34
◇ FINLOMBARDA - FINANZIARIA PER LO SVILUPPO DELLA LOMBARDIA .....		2016	<b>2.045.019</b>	<b>20</b>	<b>15.191</b>	<b>123.492</b>	<b>1.678.119</b>	<b>258.599</b>	<b>26.756</b>	<b>804</b>	<b>278</b>	<b>19.866</b>	<b>-3.181</b>	<b>1.644</b>	<b>173</b>
		2015	1.893.792	19	26.152	157.514	1.506.783	255.647	26.486	1.182	464	18.240	-1.552	3.036	173

(1) Ora Unipol Gruppo. Nel corso del 2016 ha trasferito alla UnipolSai Assicurazioni parte del personale dipendente.

(2) Ora Nuovo Pignone Holding.

(3) In data 1-VI-2016 ha incorporato la Marco Polo Industrial Holding.

(4) Costituita in data 1-VI-2016. In data 7-XI-2016 ha acquisito, tramite scissione parziale, la partecipazione in Italgas Reti della Snam.

(5) Nel corso del 2016 ha ricevuto in conferimento i rami d'azienda "Servizi di Gruppo" della Iren Servizi e Innovazione, "Magazzino" della Iren Energia e "Magazzino e Staff Corporate" della Ireti.

(6) In data 1-XI-2016 ha ceduto, tramite scissione parziale, il ramo immobiliare alla Edizione Property.

(7) Già Fondo Strategico Italiano.

(8) Inclusi i fondi in dotazione per la gestione speciale, pari a 1.665 milioni nel 2016 e 1.468 milioni nel 2015.

## LE 243 PRINCIPALI SOCIETÀ

## FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE ITALIANE

TABELLA II

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE	Q U O T A T A	ESER- CIZIO	INVESTIMENTI FINANZIARI	GRA- DUA- TORIA	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI FINANZIARI	ONERI FINANZIARI	UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO SVALUTAZIONI E RIVALUTAZIONI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
◇ FINAOSTA - FINANZIARIA REGIONALE VALLE D'AOSTA		2016	1.341.681	21	36.171	180.933	969.512	227.407	31.779	6.145	382	9.331	-3.684	3.474	82
		2015	1.250.156	22	40.178	142.091	922.786	225.457	36.038	5.503	—	9.500	-4.053	3.013	82
◇ ITALMOBILIARE	Q	2016	1.305.137	22	33.654	18.126	102.253	1.218.412	7.859	9.353	832.276	47.547	-19.558	759.829	34
		2015	416.480	78	717.376	153.923	34.991	944.942	35.861	3.208	5.499	28.477	-350	19.523	22
◇ GRUPPO LACTALIS ITALIA		2016	1.269.213	23	72.617	1.121.670	55.357	164.803	40.822	16.405	—	20.358	—	28.449	92
		2015	1.195.177	23	76.657	1.038.936	56.536	176.362	94.448	18.720	4	20.952	—	83.450	97
◇ SISAL GROUP		2016	1.153.249	24	153.183	560.056	214.427	531.949	112.899	135.409	—	30.986	-162.869	-198.677	49
		2015	1.284.185	21	144.242	984.170	148.714	295.543	106.475	130.322	—	23.751	-2.110	-37.872	34
◇ WHIRLPOOL ITALIA HOLDINGS		2016	1.140.616	25	20.528	657.241	753	503.150	—	11.614	27.000	334	—	22.888	—
		2015	1.140.626	24	10.242	670.555	50	480.263	—	12.470	—	—	—	-2.290	—
BARILLA HOLDING		2016	1.072.832	26	6.003	—	5.811	1.073.024	51.339	—	—	4.459	—	49.440	20
		2015	1.081.029	25	6.036	—	5.670	1.081.395	39.981	—	—	3.506	—	38.765	18
UNITED TECHNOLOGIES HOLDINGS ITALY		2016*	1.034.926	27	24.727	242.999	7.914	808.740	8.481	902	—	1.168	-7.967	5.719	—
		2015*	613.927	49	27.304	224.355	13.974	402.902	39.039	1.244	—	1.396	-17.691	24.535	—
UNILEVER ITALY HOLDINGS		2016	1.011.086	28	803.618	1.136.771	52.518	625.415	15.323	6.833	—	83.081	—	14.640	357
		2015	1.006.130	26	853.928	1.144.342	104.940	610.776	15.943	12.177	—	88.528	—	8.353	330
◇ ANIMA HOLDING	Q	2016	983.025	29	93.575	178.458	96.284	801.858	148.380	5.442	—	10.237	-10	135.840	31
		2015	915.599	29	81.093	177.849	88.316	730.527	113.599	4.762	—	9.766	—	103.719	28
◇ CIR - COMPAGNIE INDUSTRIALI RIUNITE	Q	2016	964.082	30	64.698	—	50.728	978.052	24.953	59	-514	16.428	-1.009	14.231	20
		2015	1.000.082	27	60.558	—	52.488	1.008.152	13.652	20	-1.058	14.250	-10.722	-8.390	20
◇ M & G FINANZIARIA		2016	914.559	31	94.610	324.804	106.273	578.092	13.650	19.619	—	71.225	-114.700	-102.729	79
		2015	981.918	28	105.870	284.716	122.240	680.832	9.901	45.519	16.365	156.958	-8.600	48.978	84
◇ SAFILO GROUP	Q	2016	903.591	32	28.784	137.393	11.680	783.302	18	6.759	—	3.603	3.129	-5.805	3
		2015	903.381	30	29.660	132.526	11.600	788.915	—	6.506	—	3.464	812	-6.297	4
SHELL ITALIA HOLDING		2016	889.184	33	71.315	50.000	19.911	890.588	158.350	361	—	2.214	-8.668	115.185	—
		2015	899.139	31	116.391	50.000	61.186	904.344	77.447	1.949	—	3.860	-2.598	94.394	—
◇ IMI INVESTIMENTI		2016	880.130	34	8.753	—	4.876	884.007	10.670	2	24.480	5.050	-17.161	13.934	17
		2015	832.404	34	13.324	—	3.002	842.726	5.820	2	1.891	4.341	-25.293	-17.025	17
AIR LIQUIDE ITALIA		2016	865.044	35	18.479	365.474	23.413	494.636	874	23	—	38.582	-18.711	-17.337	117
		2015	825.636	35	18.088	256.606	23.348	563.770	54.375	45	—	39.882	-72	52.133	127
AVIVA ITALIA HOLDING		2016	859.556	36	71.248	49.070	77.482	804.252	96.145	3.918	—	18.721	—	85.078	43
		2015	867.529	32	59.869	66.979	51.245	809.174	63.310	958	—	19.508	-12.400	43.823	43
ZIGNAGO HOLDING		2016	834.039	37	8.905	233.450	6.539	602.955	51.410	5.456	892	4.479	-17.217	28.603	12
		2015	836.264	33	9.136	243.450	7.277	594.673	187.870	7.110	—	5.169	-75.605	100.789	12
◇ MAIRE TECNIMONT	Q	2016	795.932	38	92.388	424.465	48.171	415.684	36.342	16.928	—	48.663	—	9.531	112
		2015	770.622	38	86.466	402.577	38.039	416.472	56.304	20.447	—	40.772	-12.140	18.522	101
TEAMSYSTEM HOLDING		2016	793.634	39	5.053	150.000	5.889	642.798	12.100	11.899	—	—	—	48	—
		2015	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
A4 HOLDING		2016	757.707	40	28.332	107.165	41.835	637.039	2.444	2.867	—	8.906	-44.287	-43.938	13
		2015	680.163	43	57.416	7.333	44.269	685.977	34.125	102	—	9.192	-25.820	8.297	10

(1) Inclusi i fondi di dotazione stanziati dall'Amministrazione regionale, pari a 938 milioni nel 2016 e 892 milioni nel 2015.

(2) Costituita in data 1-XII-2015, il 2016 è un esercizio di 13 mesi.

## LE 243 PRINCIPALI SOCIETÀ

## FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE ITALIANE

TABELLA II

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE	QUOTATA	ESERCIZIO	INVESTIMENTI FINANZIARI	GRADUATORIA	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI FINANZIARI	ONERI FINANZIARI	UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO SVALUTAZIONI E RIVALUTAZIONI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
MARSEGLIA GROUP .....		2016	755.631	41	7.452	422.301	7.595	333.187	5.041	3.485	—	326	37.446	38.346	1
		2015	645.791	46	5.863	349.432	7.015	295.207	3.713	1.989	—	424	33.270	34.436	1
◇ CAMFIN - CAM FINANZIARIA .....	1)	2016*	752.473	42	825	241.556	2.092	509.650	104	17.068	30.074	8.075	-13	7.909	1
		2015*	1.363.222	20	906	5.208	11.046	1.347.874	35.529	12.263	739.083	2.277	3.363	761.681	1
◇ AZIMUT HOLDING .....	Q	2016	743.364	43	232.659	315.179	61.832	599.012	190.059	11.163	102	19.880	—	161.943	30
		2015	700.856	41	290.754	251.923	69.124	670.563	172.525	11.018	11.734	16.735	—	156.754	25
ZOPPAS FINANZIARIA .....		2016	730.175	44	11.338	130.000	12.782	598.731	14.271	6.432	—	421	—	10.398	—
		2015	748.194	39	12.461	150.000	10.349	600.306	80.251	6.557	—	450	—	74.052	—
◇ CREDEM HOLDING - CREDITO EMILIANO HOLDING .....		2016	711.265	45	79.873	—	79.018	712.120	38.336	135	266	800	—	36.647	—
		2015	706.130	40	70.027	—	71.871	704.286	38.353	93	189	783	—	34.810	—
RIVA FORNI ELETTRICI .....		2016	674.196	46	33.760	86.000	191.848	430.108	22.800	1.544	—	12.768	—	-69.500	21
		2015	675.070	44	28.307	86.000	117.769	499.608	375.910	8.705	—	5.427	-230.053	103.995	17
◇ SOFIDEL .....		2016	646.669	47	163.047	478.539	137.595	193.582	2.363	7.075	—	431.636	-2.595	3.171	240
		2015	577.179	54	195.112	423.217	138.424	210.650	60.673	5.655	—	463.788	-8.000	59.214	218
FRIULIA - FINANZIARIA REGIONALE FRIULI-VENEZIA GIULIA .....		2016*	626.062	48	6.812	—	139.517	493.357	9.929	—	4.561	6.474	-5.746	2.558	36
		2015*	672.692	45	6.196	—	120.020	558.868	6.725	—	9.358	8.304	-8.149	16.962	37
STARWOOD ITALIA .....		2016	616.496	49	11.683	423.268	16.725	188.186	94	37	—	6.755	-3.000	-6.201	13
		2015	630.563	48	12.372	430.522	18.026	194.387	152	731	—	5.513	—	-2.573	15
◇ TREVI - FINANZIARIA INDUSTRIALE .....	Q	2016	606.152	50	108.225	436.089	55.408	222.880	19.429	13.613	—	21.405	-119.854	-113.287	35
		2015	682.486	42	100.423	400.556	46.353	336.000	21.652	12.998	—	22.433	—	7.266	34
◇ COFIDE - COMPAGNIA FINANZIARIA DE BENEDETTI .....	3)	Q 2016	600.457	51	1.617	36.996	2.837	562.241	16.021	1.145	4.722	1.935	1.259	18.812	—
		2015	607.599	51	1.544	49.834	2.704	556.605	55	1.647	463	2.106	-728	-3.596	2
HOLCIM GRUPPO (ITALIA) .....		2016	584.825	52	5.211	9.260	7.594	573.182	6.063	153	-2.519	3.567	-60.900	-61.062	4
		2015	637.744	47	3.283	2.015	2.598	636.414	7.710	1.080	—	4.696	-187.750	-183.138	4
◇ CERVED INFORMATION SOLUTIONS .....	Q	2016	584.741	53	3.221	13	3.302	584.647	45.002	20	—	6.368	—	42.516	37
		2015	613.278	50	5.000	28.532	3.390	586.356	40.256	16	—	5.130	—	38.320	32
◇ SOGEFI .....	Q	2016	580.171	54	85.842	451.530	16.567	197.916	58.946	29.032	-269	24.477	—	27.720	21
		2015	560.331	56	93.434	463.809	22.434	167.522	38.690	36.139	—	33.666	—	-6.781	29
AURELIA .....		2016	568.043	55	23.745	—	12.146	579.642	5.952	—	—	784	-3.950	1.528	—
		2015	546.973	59	22.380	—	9.213	560.140	5.848	10	—	784	-464	4.898	—
◇ DE' LONGHI .....	Q	2016	560.329	56	42.874	174.109	35.217	393.877	147.982	7.132	232	38.712	—	125.767	42
		2015	596.606	52	46.554	276.109	32.222	334.829	87.373	13.109	—	37.983	—	67.357	42
IRIS CERAMICA GROUP .....		2016	555.831	57	5.750	66.959	21.563	473.059	24.463	3.035	7.556	1.688	-21.536	3.014	—
		2015	547.784	57	7.072	48.210	36.601	470.045	16.692	2.064	62.124	2.235	-10.987	38.767	—
OTB .....		2016	554.722	58	54.821	89.279	46.205	474.059	25.896	1.318	265	37.176	—	17.856	231
		2015	488.909	67	48.062	35.211	42.957	458.803	35.465	728	—	38.814	—	25.276	212
◇ INTEK GROUP .....	4)	Q 2016	549.086	59	28.875	123.092	12.678	442.191	6.354	5.857	-932	6.324	-200	-4.441	13
		2015	582.180	53	28.067	148.378	8.644	453.225	20.487	6.356	—	7.026	-3.152	4.041	13
◇ INVITALIA - AGENZIA NAZIONALE PER L'ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI E LO SVILUPPO D'IMPRESA .....		2016	548.849	60	774.734	42.731	531.289	749.563	111.882	8.888	441	101.651	-47.134	-59.023	1.232
		2015	784.283	37	600.357	24.538	559.344	800.758	105.961	17.881	4.239	90.565	86	806	1.011

(1) In data 1-1-2016 ha incorporato la Cam 2012. Il 2015 è un esercizio di 8 mesi.

(2) Inclusi il fondo di dotazione e i risultati della gestione speciale, pari a 131 milioni nel 2016 e a 113 milioni nel 2015.

(3) Nel corso del 2016 ha trasferito il personale dipendente alla CIR.

(4) In data 1-1-2016 ha incorporato KME Partecipazioni e FEB - Ernesto Breda.

(5) Inclusi i fondi di terzi in gestione relativi a misure agevolative di cui l'Agenzia ha la responsabilità di attuazione, pari a 254 milioni nel 2016 e a 271 milioni nel 2015.

## LE 243 PRINCIPALI SOCIETÀ

## FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE ITALIANE

TABELLA II

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE	QUOTATA	ESERCIZIO	INVESTIMENTI FINANZIARI	GRADUATORIA	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI FINANZIARI	ONERI FINANZIARI	UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO SVALUTAZIONI E RIVALUTAZIONI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
◇ CALTAGIRONE .....	Q	2016	<b>548.584</b>	<b>61</b>	<b>26.767</b>	—	<b>16.243</b>	<b>559.108</b>	<b>72.528</b>	<b>23</b>	—	<b>2.330</b>	<b>-61.429</b>	<b>10.054</b>	<b>8</b>
		2015	570.659	55	8.818	7.495	16.828	555.154	6.522	32	—	2.677	-772	5.581	8
◇ TIP - TAMBURI INVESTMENT PARTNERS .....	Q	2016	<b>531.975</b>	<b>62</b>	<b>13.834</b>	<b>201.132</b>	<b>20.562</b>	<b>324.115</b>	<b>7.638</b>	<b>7.636</b>	<b>65.949</b>	<b>26.587</b>	<b>-11.130</b>	<b>41.072</b>	<b>16</b>
		2015	487.467	68	14.607	205.699	9.990	286.385	7.250	7.498	18.344	10.241	4.450	14.790	14
◇ LIR .....		2016	<b>531.760</b>	<b>63</b>	<b>78.640</b>	—	<b>3.192</b>	<b>607.208</b>	<b>15.225</b>	<b>68</b>	—	<b>2.263</b>	—	<b>12.572</b>	<b>11</b>
		2015	518.893	61	78.700	—	2.957	594.636	5.267	48	—	2.127	-1.303	2.581	11
◇ DEA CAPITAL .....	Q	2016	<b>528.155</b>	<b>64</b>	<b>3.829</b>	—	<b>2.313</b>	<b>529.671</b>	<b>10.401</b>	<b>164</b>	—	<b>7.559</b>	<b>-954</b>	<b>7.574</b>	<b>15</b>
		2015	547.493	58	3.741	—	2.128	549.106	5.910	823	17.878	6.994	-53.995	-18.900	13
◇ IMMSI .....	Q	2016	<b>521.798</b>	<b>65</b>	<b>130.254</b>	<b>257.453</b>	<b>23.827</b>	<b>370.772</b>	<b>18.688</b>	<b>10.478</b>	—	<b>5.402</b>	—	<b>5.492</b>	<b>11</b>
		2015	529.702	60	126.855	259.091	20.643	376.823	22.141	10.188	2.670	5.520	—	15.496	12
◇ SIMEST .....		2016	<b>515.681</b>	<b>66</b>	<b>15.773</b>	<b>196.061</b>	<b>11.743</b>	<b>323.650</b>	<b>16.424</b>	<b>1.535</b>	<b>3.098</b>	<b>21.290</b>	<b>-6.009</b>	<b>11.323</b>	<b>162</b>
		2015	489.905	65	15.632	175.840	13.994	315.703	18.798	2.210	1.867	21.915	-12.777	4.253	163
ANGELINI FINANZIARIA .....		2016	<b>504.635</b>	<b>67</b>	<b>68.077</b>	—	<b>31.260</b>	<b>541.452</b>	<b>41</b>	—	—	<b>7.030</b>	—	<b>-5.189</b>	<b>7</b>
		2015	488.960	66	110.161	—	52.480	546.641	27	—	—	5.351	—	-3.980	7
ILLVA SARONNO HOLDING .....		2016	<b>502.075</b>	<b>68</b>	<b>35.964</b>	<b>278.119</b>	<b>44.561</b>	<b>215.359</b>	<b>18.686</b>	<b>1.790</b>	<b>355</b>	<b>9.832</b>	<b>-324</b>	<b>12.809</b>	<b>36</b>
		2015	474.166	71	37.749	271.864	27.501	212.550	18.664	1.372	-126	9.341	-302	13.096	36
◇ AMPLIFIN .....		2016	<b>501.869</b>	<b>69</b>	<b>19.148</b>	<b>121.288</b>	<b>2.069</b>	<b>397.660</b>	<b>5.977</b>	<b>3.448</b>	—	<b>2.598</b>	<b>-3.958</b>	<b>7.563</b>	<b>2</b>
		2015	498.565	64	14.633	119.036	3.636	390.526	5.909	3.535	—	1.651	-11.550	-9.176	2
◇ CLN - COILS LAMIERE NASTRI .....		2016	<b>492.336</b>	<b>70</b>	<b>50.377</b>	<b>314.882</b>	<b>18.978</b>	<b>208.853</b>	<b>10.375</b>	<b>15.974</b>	<b>571</b>	<b>15.626</b>	<b>12.044</b>	<b>777</b>	<b>53</b>
		2015	486.759	69	56.227	311.660	34.652	196.674	18.083	21.183	2.149	14.458	-18.319	-23.787	38
◇ FALCK RENEWABLES .....	Q	2016	<b>487.807</b>	<b>71</b>	<b>20.790</b>	<b>19.158</b>	<b>15.785</b>	<b>473.654</b>	<b>52.537</b>	<b>15.688</b>	—	<b>23.499</b>	<b>-6.874</b>	<b>20.609</b>	<b>90</b>
		2015	460.875	72	38.828	16.604	16.932	466.167	40.534	15.851	—	22.720	-4.734	10.759	88
ALSTOM .....		2016*	<b>483.930</b>	<b>72</b>	<b>20.911</b>	<b>67.406</b>	<b>154</b>	<b>437.281</b>	—	<b>1.518</b>	—	<b>104</b>	—	<b>7.618</b>	—
		2015*	478.804	70	20.014	68.485	670	429.663	—	1.523	—	1.311	—	1.215	—
◇ CALTAGIRONE EDITORE .....	Q	2016	<b>475.393</b>	<b>73</b>	<b>39.355</b>	<b>2.748</b>	<b>36.957</b>	<b>475.043</b>	<b>3.607</b>	<b>67</b>	<b>-2.950</b>	<b>2.305</b>	<b>-23.834</b>	<b>-23.907</b>	<b>5</b>
		2015	515.702	62	35.848	7.245	35.845	508.460	2.959	621	—	2.911	-14.678	-14.790	6
T & M HOLDING .....		2016	<b>472.334</b>	<b>74</b>	<b>6.555</b>	<b>3.766</b>	<b>1.662</b>	<b>473.461</b>	<b>1.809</b>	<b>347</b>	<b>14</b>	<b>458</b>	<b>56.034</b>	<b>56.672</b>	<b>1</b>
		2015	431.061	76	5.333	18.167	1.438	416.789	1.990	774	—	574	49.136	49.263	1
◇ LINEA GROUP HOLDING .....		2016	<b>463.736</b>	<b>75</b>	<b>171.463</b>	<b>386.422</b>	<b>53.163</b>	<b>195.614</b>	<b>23.205</b>	<b>14.747</b>	—	<b>22.961</b>	<b>-8.623</b>	<b>-3.037</b>	<b>142</b>
		2015	509.151	63	161.541	411.158	56.811	202.723	23.535	15.269	—	23.814	—	4.457	142
ARTSANA GROUP .....		2016	<b>455.875</b>	<b>76</b>	<b>585</b>	<b>13.138</b>	<b>175</b>	<b>443.147</b>	<b>296</b>	<b>138</b>	—	<b>247</b>	<b>32.707</b>	<b>32.701</b>	—
		2015	403.317	80	334	—	133	403.518	250	—	—	239	45.687	45.867	—
TYCO ELECTRONICS ITALIA HOLDING .....		2016*	<b>445.605</b>	<b>77</b>	<b>6.224</b>	—	<b>3.288</b>	<b>448.541</b>	<b>66</b>	—	—	<b>311</b>	—	<b>3.621</b>	—
		2015*	446.555	73	4.609	—	6.244	444.920	65	1	—	611	—	-2.432	—
◇ ERSEL INVESTIMENTI .....		2016	<b>445.009</b>	<b>78</b>	<b>20.443</b>	<b>459</b>	<b>17.555</b>	<b>447.438</b>	<b>15.502</b>	<b>40</b>	<b>61</b>	<b>2.526</b>	<b>-2.362</b>	<b>11.560</b>	<b>4</b>
		2015	437.063	75	20.952	459	18.622	438.934	11.048	27	-72	2.035	-521	7.127	5
BOMBARDIER TRANSPORTATION (HOLDINGS) ITALY .....		2016	<b>440.886</b>	<b>79</b>	<b>23.809</b>	<b>77.659</b>	<b>5.010</b>	<b>382.026</b>	—	<b>356</b>	—	<b>3.813</b>	—	<b>-737</b>	<b>13</b>
		2015	441.283	74	25.228	77.643	6.105	382.763	6.696	4.844	—	3.637	—	3.104	14
◇ WORLD DUTY FREE .....		2016	<b>428.894</b>	<b>80</b>	<b>226</b>	<b>17.059</b>	<b>1.190</b>	<b>410.871</b>	<b>4</b>	<b>581</b>	—	<b>242</b>	—	<b>40</b>	<b>1</b>
		2015	428.878	77	292	12.611	5.727	410.832	—	189	—	11.495	—	-11.698	2

## LE 243 PRINCIPALI SOCIETÀ

## FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE ITALIANE

TABELLA II

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE	QUOTATA	ESERCIZIO	INVESTIMENTI FINANZIARI	GRADUATORIA	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI FINANZIARI	ONERI FINANZIARI	UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO SVALUTAZIONI E RIVALUTAZIONI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
SAN COLOMBANO		2016	403.533	81	13.526	4.407	9.673	402.979	—	30	—	1.576	77.155	75.737	3
		2015	348.402	87	16.706	5.585	12.281	347.242	—	46	—	1.649	25.876	24.477	3
AMISSIMA HOLDINGS		2016	402.357	82	17.404	72.451	16.877	330.433	52.917	4.354	—	2.582	—	47.579	5
		2015	363.684	84	11	80.187	654	282.854	52.007	2.663	—	247	—	49.097	—
RECKITT BENCKISER HOLDINGS (ITALIA)		2016	395.807	83	6.772	177.035	11.630	213.914	2.058	9.031	—	12.905	—	-1.412	53
		2015	386.248	82	8.546	168.007	11.461	215.326	5.216	9.105	—	15.712	—	1.407	50
P & R		2016	389.148	84	7.993	167.678	8.385	221.078	802	4.871	-270	5.771	57.953	52.564	6
		2015	340.215	89	9.374	168.176	11.514	169.899	475	3.528	-134	4.170	54.748	50.310	11
MIROGLIO		2016	384.705	85	37.686	12.620	16.033	393.738	10.608	4.359	40.746	19.924	-25.694	14.006	145
		2015	391.059	81	36.826	21.762	16.363	389.760	13.477	3.349	48.749	21.087	11.600	67.853	156
◇ SALINI COSTRUTTORI		2016	384.502	86	29.587	70.606	15.211	328.272	1.355	1.360	2.324	4.536	-134	11.015	—
		2015	294.434	99	69.057	1.312	33.011	329.168	1.312	198	—	4.503	-965	7.965	—
◇ PALLADIO HOLDING	(1)	2016	365.528	87	16.991	30.066	14.210	338.243	2.603	1.497	-21.072	5.000	-7.795	-29.286	10
		2015	382.110	83	18.161	26.996	8.028	365.247	19.786	552	-4.978	6.097	-7.674	2.197	12
SAVIOLA HOLDING		2016	360.838	88	14.970	13.708	10.383	351.717	224	17	—	14.141	—	-409	74
		2015	360.834	85	18.018	13.500	13.226	352.126	—	10	—	13.518	—	-704	70
TOTO HOLDING		2016	359.705	89	30.065	32.727	65.720	291.323	13.444	2.514	—	7.161	-831	6.301	24
		2015	356.189	86	24.327	31.384	58.109	291.023	27.540	6.158	—	8.208	7.744	27.059	22
CARIMONTE HOLDING		2016	356.055	90	7.979	—	216	363.818	19.219	70	-184.881	676	-179.886	-356.225	2
		2015	789.772	36	15.701	58.164	4.266	743.043	21.524	1.060	4.553	928	-38	25.797	2
DUFERCO ITALIA HOLDING		2016*	355.840	91	19.859	24.891	15.938	334.870	1.323	167	—	7.910	-1.866	-3.846	37
		2015*	306.342	95	26.178	24.070	19.734	288.716	1.771	177	—	7.369	-1.403	-5.306	36
BRANCA INTERNATIONAL		2016	348.655	92	3.774	—	2.114	350.315	86.202	536	2.322	3.497	-694	83.901	6
		2015	271.836	100	3.706	—	1.379	274.163	28.857	853	1.806	3.554	-1.833	25.778	8
BERETTA HOLDING		2016	346.036	93	55.167	31.428	16.405	353.370	34.129	444	-150	6.951	3.534	38.321	15
		2015	321.747	92	57.396	36.603	16.372	326.168	29.982	668	—	7.372	-635	30.998	15
FALCK		2016	344.211	94	15.884	95.977	34.202	229.916	8.226	2.133	—	1.637	-3.942	1.111	1
		2015	347.643	88	12.916	99.685	30.997	229.877	11.392	3.582	—	3.766	-335	5.670	3
◇ INDUSTRIE DE NORA		2016	338.130	95	59.339	95.487	26.528	275.454	21.711	5.288	17.316	67.578	—	27.487	187
		2015	302.157	96	59.290	93.918	19.322	248.207	29.943	8.057	72.705	61.888	—	90.245	169
◇ MITTEL	(2)	Q 2016*	337.604	96	17.738	174.723	6.614	174.005	51.872	8.944	7.843	10.867	-72.117	-30.770	28
		2015*	415.500	79	17.851	220.356	7.236	205.759	11.167	10.549	-6.257	14.724	-2.425	-20.410	28
GVM - GRUPPO VILLA MARIA		2016	330.812	97	39.965	310.795	24.480	35.502	22.927	5.431	—	7.503	-11.700	2.738	6
		2015	297.331	98	12.719	246.118	28.769	35.163	22.465	5.396	—	5.891	-10.938	3.386	6
◇ ALERION CLEAN POWER		Q 2016	327.333	98	6.717	134.862	6.230	192.958	10.356	8.511	—	4.945	-2.777	-2.966	21
		2015	334.256	90	6.095	134.431	6.988	198.932	9.570	7.892	1.120	5.963	-320	2.286	22
◇ MEHIT HOLDING	(3)	2016	314.904	99	7.721	80.073	2.957	239.595	20	1.901	750	6.962	—	-4.271	30
		2015	314.309	93	9.973	67.769	12.649	243.864	58	1.653	—	14.654	—	-9.902	26
◇ GAS PLUS		Q 2016	312.729	100	9.211	111.083	6.946	203.911	9.334	3.887	—	6.091	—	7.173	44
		2015	322.807	91	12.026	126.201	7.981	200.651	9.246	5.407	—	6.751	-612	4.710	44

(1) Già Palladio Finanziaria.

(2) In data 1-X-2015 ha incorporato Mittel Portfolio Management e Mittel Partecipazioni Stabili.

(3) Già Delelima.

## LE 243 PRINCIPALI SOCIETÀ

## FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE ITALIANE

TABELLA II

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE	Q U O T A T A	ESER- CIZIO	INVESTIMENTI FINANZIARI	GRA- DUA- TORIA	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI FINANZIARI	ONERI FINANZIARI	UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO SVALUTAZIONI E RIVALUTAZIONI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
FINIPER .....		2016	311.353	101	3.640	211.500	8.590	94.903	20.696	5.641	—	1.450	—	6.243	—
		2015	311.007	94	3.586	204.004	1.920	108.669	15.199	6.033	—	1.088	-382	7.868	—
GECOS - GENERALE DI COMMERCIO E SERVIZI .....		2016	286.235	102	23.243	203.206	62.435	43.837	16.710	3.062	1.722	1.604	—	15.454	2
		2015	271.113	101	79.467	168.088	82.965	99.527	5.159	2.588	—	1.737	—	1.685	2
KRAFT FOODS ITALIA INTELLECTUAL PROPERTY .....		2016	264.704	103	20.712	—	5.196	280.220	22.800	1	—	73	—	22.190	—
		2015	251.690	104	25.492	—	5.852	271.330	19.344	7	134	253	—	14.032	—
PENTAIR FLOW CONTROL ITALIA .....		2016	264.166	104	32.833	153.505	5.020	138.474	19.015	10.450	—	22.096	—	9.802	61
		2015	268.307	102	57.579	182.938	14.276	128.672	40.000	11.660	—	26.855	—	29.177	64
EPTA .....		2016	260.485	105	17.893	171.295	24.334	82.749	12.872	1.287	—	34.422	-6.174	586	80
		2015	249.091	106	12.374	84.118	21.832	155.515	12.301	1.364	—	29.030	—	6.022	84
◇ D'AMICO SOCIETÀ DI NAVIGAZIONE .....		2016	260.029	106	74.957	49.887	21.200	263.899	2.344	2.495	31.899	22.241	—	21.913	73
		2015	245.158	107	75.987	58.213	18.566	244.366	15.173	2.036	8.123	20.040	—	12.212	75
UNICHIPS FINANZIARIA .....		2016	249.275	107	36.976	28.646	122.191	135.414	70	824	—	1.376	9.228	7.796	1
		2015	239.468	109	31.027	36.731	105.679	128.085	2.105	534	—	811	4.285	5.529	1
◇ FINANZIARIA INTERNAZIONALE HOLDING .....		2016	246.084	108	6.563	131.142	7.651	113.854	5.304	5.223	-14	6.564	-14.651	-16.206	34
		2015	240.279	108	15.398	113.255	11.132	131.290	8.686	5.489	2.267	6.291	-14.865	-11.120	44
DE RIGO .....		2016	245.323	109	9.602	—	9.379	245.546	15.028	9	—	1.085	-4.319	14.233	—
		2015	227.660	115	9.417	—	5.764	231.313	139	—	—	1.161	-3.612	198	—
◇ CANDY .....		2016	245.309	110	15.564	181.746	1.311	77.816	9.270	9.495	—	2.261	-1.304	-1.230	—
		2015	297.914	97	15.108	231.756	2.239	79.027	9.390	14.606	—	2.175	-4.940	-9.178	—
UNIPOLSAI FINANCE .....		2016	242.199	111	388	—	259	242.328	10.489	—	—	294	-1.320	9.088	—
		2015	229.237	112	1.399	—	357	230.279	15.301	1.471	1.335	416	-7.526	8.523	—
FINARVEDI .....		2016	234.987	112	43.216	54.863	32.315	191.025	4.664	1.714	—	5.504	—	2.203	24
		2015	239.111	110	35.075	58.444	26.920	188.822	6.624	1.492	—	8.756	—	2.010	24
ASCO HOLDING .....		2016	232.235	113	8.918	—	8.813	232.340	22.389	—	—	461	56	21.984	—
		2015	228.087	114	4.329	—	4.056	228.360	21.784	—	—	790	735	21.807	—
CEVA LOGISTICS HOLDING ITALY .....		2016	231.447	114	5.953	143.879	14.991	78.530	—	6.102	—	6.919	—	-5.347	2
		2015	231.596	111	17.676	144.700	20.695	83.877	7.001	5.796	—	7.444	—	737	2
SAMMONTANA FINANZIARIA .....		2016	224.877	115	5.294	29.589	10.362	190.220	3.016	421	—	1.594	-1.289	942	3
		2015	227.224	116	6.735	29.197	13.983	190.779	24	365	—	638	-1.087	-1.838	3
◇ CAMOZZI INDUSTRIES .....		2016	219.623	116	145.377	191.187	12.386	161.427	16.730	4.538	—	10.665	-9.034	2.289	14
		2015	176.954	127	181.417	177.859	15.913	164.599	14.979	5.777	—	9.712	-2.811	2.239	14
CORDIFIN .....		2016	217.879	117	22.789	93.121	40.160	107.387	2.278	7.554	—	2.331	-3.111	-7.063	8
		2015	228.897	113	20.328	87.798	47.902	113.525	2.238	5.185	—	2.392	-7.602	-9.722	8
GGG .....		2016	215.740	118	17.118	37.750	10.784	184.324	29.378	12.700	-22.920	3.812	—	-5.090	3
		2015	204.475	120	16.031	1.121	20.371	199.014	120.620	8.169	-31.674	2.635	-1.840	75.966	3
ALPIQ ITALIA .....		2016	215.413	119	6.646	10.942	4.439	206.678	18.427	2.520	5.094	792	—	21.209	—
		2015	259.965	103	6.059	79.144	1.411	185.469	28.708	3.083	—	1.051	-19.558	5.333	—
◇ FNM .....	Q	2016	211.357	120	373.731	189.182	63.167	332.739	7.397	1.010	—	31.546	-917	17.574	167
		2015	251.633	105	314.761	150.860	94.190	321.344	6.307	583	—	32.359	-2.562	15.175	168

## LE 243 PRINCIPALI SOCIETÀ

## FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE ITALIANE

TABELLA II

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE	QUOTAZIONE	ESERCIZIO	INVESTIMENTI FINANZIARI	GRADUATORIA	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI FINANZIARI	ONERI FINANZIARI	UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO SVALUTAZIONI E RIVALUTAZIONI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
CIVIDALE .....		2016	208.468	121	16.869	44.544	8.141	172.652	298	534	—	7.458	10.842	10.506	41
		2015	205.621	118	18.866	54.268	8.073	162.146	465	793	—	7.314	14.034	14.044	36
ISA - ISTITUTO ATESINO DI SVILUPPO .....		2016	208.450	122	13.261	85.009	2.290	134.412	9.735	897	743	2.834	2.018	4.561	12
		2015	204.530	119	14.843	81.799	3.416	134.158	7.069	896	1.977	2.643	-374	4.402	12
COECLERICI .....		2016	203.631	123	14.168	98.998	16.561	102.240	18.535	2.383	2.057	12.238	-4.265	5.349	18
		2015	214.537	117	23.067	124.999	13.713	98.892	46.512	6.910	—	12.765	-31.757	2.254	21
GRUPPO FERRERO .....		2016	202.841	124	46.911	64.363	5.320	180.069	4.734	889	—	3.154	-1.884	-495	11
		2015	191.066	121	50.702	54.947	6.257	180.564	5.582	935	3.146	5.544	-1.676	5.888	11
◇ TISCALI .....	Q	2016	198.362	125	7.295	92.417	23.521	89.719	3	282	—	6.736	—	-349	13
		2015	178.996	125	2.094	64.655	25.277	91.158	194	3	—	3.231	-35.249	-36.175	5
AUGUSTEA HOLDING .....		2016	198.313	126	28.140	29.966	4.871	191.616	5.611	880	31.989	5.916	-29.569	18.916	31
		2015	184.304	124	30.571	31.005	12.445	171.425	597	297	—	5.858	-83.564	-85.265	31
◇ BULGARI .....		2016	193.735	127	337.567	108.255	137.397	285.650	156.180	733	—	178.691	-2.578	147.635	365
		2015	188.493	122	310.936	61.868	189.403	248.158	80.629	1.260	—	182.323	95	-49.812	365
EMERSON NETWORK POWER HOLDING .....	(1)	2016*	189.630	128	5.225	71.576	2.541	120.738	74.328	302	—	4.734	-27.938	45.303	22
		2015*	71.964	191	5.371	—	1.899	75.436	40	—	—	5.141	—	150	22
SGI HOLDING .....		2016	187.879	129	778	61.112	430	127.115	5.138	12.949	—	255	—	-7.219	—
		2015	184.980	123	2.757	150.785	18.844	18.108	4.921	13.264	—	350	—	-8.565	—
CIGA - COMPAGNIA ITALIANA GRANDI ALBERGHI .....		2016	187.556	130	333.069	—	38.501	482.124	299	14	43.550	2.609	-1.050	30.454	—
		2015	40.764	215	447.970	—	37.064	451.670	71	7	92.946	3.182	-3.322	63.877	—
IPG HOLDING .....		2016	185.303	131	113	110.313	13	75.090	4.195	601	—	188	—	3.405	—
		2015	166.699	129	4	94.547	470	71.686	5.179	1.124	52.873	403	—	56.009	—
◇ TECNOINVESTIMENTI .....	Q	2016	182.997	132	3.258	71.890	1.841	112.524	10.134	1.400	—	4.840	-124	5.931	12
		2015	98.903	169	2.298	39.362	1.232	60.607	6.166	1.166	—	3.076	2.371	5.188	10
◇ ALISARDA .....		2016	181.330	133	10.224	142.605	11.954	36.995	311	116	—	1.758	-100.622	-102.254	1
		2015	175.951	128	11.624	153.920	7.303	26.352	983	533	—	1.645	-8.656	-10.303	1
FIN ING - FINANZIARIA INGHIRAMI .....		2016	173.798	134	5.474	9.294	14.747	155.231	12.816	934	—	2.231	-11.656	-1.397	3
		2015	178.932	126	16.766	3.101	35.868	156.729	37.106	1.267	—	2.306	-26.043	8.160	5
CLARIANT (ITALIA) .....		2016	169.811	135	15.886	121.680	1.321	62.696	1.254	1.218	—	303	1.000	1.319	—
		2015	158.872	132	26.789	121.679	2.605	61.377	937	1.400	—	336	213	1.620	—
KIMBERLY-CLARK HOLDING .....		2016	164.803	136	2.421	33.405	2.699	131.120	9.735	838	—	205	—	9.476	—
		2015	164.800	131	1.537	41.349	3.344	121.644	22.271	1.432	—	101	—	20.143	—
◇ BASTOGI .....	Q	2016	160.640	137	17.527	20.483	25.271	132.413	9.009	883	—	3.082	-4.371	1.927	17
		2015	165.838	130	12.378	20.602	27.212	130.402	9	685	—	3.200	-3.676	-5.431	18
ALI' GROUP .....		2016	156.356	138	293	18.000	108	138.541	3.224	87	—	186	—	2.946	—
		2015	153.389	135	365	18.000	159	135.595	325	132	—	181	—	3	—
ENGINFIN .....		2016	155.584	139	15.606	34.060	15.770	121.360	—	301	—	158	—	-478	—
		2015	110.894	159	11.811	38.764	13.738	70.203	—	2.085	—	147	—	-2.060	—
SDF .....	(2)	2016	154.560	140	30.362	49.000	4.874	131.048	587	103	—	10.409	-409	4.235	6
		2015	156.177	133	26.533	—	11.417	171.293	1.060	65	—	10.849	—	4.482	7

(1) Ora Vetriv Italy.

(2) Già Same Deutz-Fahr Group.

## LE 243 PRINCIPALI SOCIETÀ

## FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE ITALIANE

TABELLA II

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE	Q U O T A T A	ESER- CIZIO	INVESTIMENTI FINANZIARI	GRA- DUA- TORIA	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI FINANZIARI	ONERI FINANZIARI	UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO SVALUTAZIONI E RIVALUTAZIONI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
AGRATI HOLDING .....		2016	154.247	141	4.613	34.117	130	124.613	10.501	309	—	166	-1.120	9.991	—
		2015	155.409	134	7.437	44.125	4.099	114.622	8.221	199	—	244	—	8.618	—
◇ RETELIT - RETI TELEMATICHE ITALIANE .....	Q	2016	148.250	142	37.254	40.401	4.525	140.578	132	738	—	5.469	—	-4.059	23
		2015	148.237	138	26.701	26.014	4.385	144.539	3.217	275	—	5.502	—	-716	23
ALFA GOMMA .....		2016	147.771	143	17.723	40.750	28.958	95.786	8.728	594	—	4.318	356	12.582	10
		2015	140.679	142	15.532	42.689	28.755	84.767	4.426	534	—	6.240	-662	6.779	10
COMIFAR .....		2016*	144.621	144	13.898	—	7.240	151.279	4	2	—	783	—	881	—
		2015*	149.335	137	15.204	—	6.168	158.371	1.536	10	—	603	—	1.226	—
◇ BRIOSCHI SVILUPPO IMMOBILIARE .....	Q	2016	143.932	145	87.093	106.725	11.196	113.104	4.028	3.451	—	4.876	-5.326	-4.451	17
		2015	147.532	139	89.816	109.883	9.902	117.563	9.028	3.839	—	4.994	-3.376	2.963	20
◇ AEB - AMBIENTE ENERGIA BRIANZA .....		2016	143.827	146	40.072	18.820	12.601	152.478	5.641	142	—	11.124	—	4.322	49
		2015	140.393	143	42.783	17.321	14.249	151.606	5.879	224	148	10.732	—	4.951	44
EFFE 2005 GRUPPO FELTRINELLI .....		2016	143.514	147	24.694	118.343	33.211	16.654	644	3.478	—	9.836	-2.590	-1.216	14
		2015	139.979	144	18.161	109.377	30.894	17.869	1.798	7.010	—	11.994	-17.548	-29.854	15
VALSABBIA INVESTIMENTI .....		2016	142.886	148	33.004	10.000	2.355	163.535	5.369	97	—	1.291	-3.297	1.982	—
		2015	145.035	140	32.879	13.100	2.241	162.573	5.288	118	—	1.380	4.372	9.365	—
ASKOLL HOLDING .....		2016	141.089	149	16.421	110.758	9.508	37.244	4.454	1.172	37.945	15.099	-23.509	11.664	113
		2015	151.912	136	26.255	141.083	9.639	27.445	10.246	3.498	—	14.893	-4.998	3.120	118
SPA.PI .....		2016	139.945	150	428	68.647	530	71.196	3.802	279	—	479	-85	3.047	—
		2015	140.803	141	3.031	70.934	2.984	69.916	3.802	468	—	405	-180	2.930	—
TECHINT INDUSTRIAL CORPORATION .....	1)	2016	135.519	151	44.223	—	16.631	163.111	47	3	—	4.151	—	-142	15
		2015*	132.914	146	36.752	—	6.614	163.052	31	2	—	5.274	—	1.010	14
PIANOFORTE HOLDING .....		2016	133.742	152	13.719	25.342	4.857	117.262	9.238	267	—	6.483	-4.700	4.383	14
		2015	131.756	147	8.249	25.742	4.466	109.797	4.530	136	—	5.600	-541	4.848	17
◇ VENETO SVILUPPO .....		2016	133.553	153	16.793	4.420	13.759	132.167	4.581	22	1.628	3.724	-1.304	1.712	29
		2015	138.847	145	18.758	4.420	21.310	131.875	6.606	22	73	4.598	-764	1.801	31
MANNI GROUP .....	2)	2016	129.740	154	21.110	55.320	3.465	92.065	6.691	704	—	9.464	-2.164	2.860	68
		2015	117.846	157	15.721	40.524	3.838	89.205	4.631	819	—	8.516	-503	1.266	61
ZAMBON COMPANY .....		2016	129.618	155	2.187	74.996	3.177	53.632	214	239	281	5.202	—	-2.428	10
		2015	122.220	153	11.078	66.962	4.273	62.063	9.688	751	—	7.541	—	4.519	16
GIUSEPPE CITTERIO .....		2016	127.331	156	28.844	—	12.779	143.396	1.636	7	—	781	—	4.079	—
		2015	127.369	148	27.167	59	11.157	143.320	945	9	—	779	—	3.610	—
SOFIDA .....		2016	126.179	157	2.999	64.047	3.603	61.528	7.444	642	—	813	-453	5.998	1
		2015	122.760	152	3.003	65.001	3.553	57.209	6.432	894	—	671	-1.138	4.196	1
FINFLOOR .....		2016	126.008	158	8.237	68.857	2.635	62.753	12.503	804	—	2.006	495	11.533	4
		2015	100.347	167	8.526	47.310	2.573	58.990	14.238	350	—	1.643	-1.500	12.273	6
CROWN HOLDINGS ITALIA .....		2016	125.925	159	2.744	37.751	3.365	87.553	25.155	1.765	—	2.537	-2.840	19.595	22
		2015	125.764	150	5.746	56.563	6.990	67.957	5.042	2.023	—	2.623	-7.086	-4.364	23
ADECCO ITALIA HOLDING DI PARTECIPAZIONE E SERVIZI ...		2016	125.826	160	22.764	2.501	25.583	120.506	123	26	—	67.949	—	80	270
		2015	123.594	151	29.908	5.975	27.101	120.426	250	36	—	60.584	-1.496	-1.974	264

(1) La società ha chiuso anche un esercizio di 6 mesi al 31-XII-2015.

(2) Già Gruppo Manni Hp.



## LE 243 PRINCIPALI SOCIETÀ

## FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE ITALIANE

TABELLA II

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE	QUOTAZIONE	ESERCIZIO	INVESTIMENTI FINANZIARI	GRADUATORIA	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI FINANZIARI	ONERI FINANZIARI	UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO SVALUTAZIONI E RIVALUTAZIONI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
ESSECO GROUP .....		2016	123.954	161	1.008	46.948	553	77.461	7.954	634	—	2.482	151	5.776	9
		2015	116.034	158	1.156	44.975	541	71.674	6.901	967	—	1.829	—	3.993	8
ASO HOLDING .....		2016	119.926	162	4.621	76.556	2.071	45.920	7	142	—	127	—	-173	—
		2015	122.143	154	2.641	77.015	1.677	46.092	4.019	338	—	86	—	3.584	—
◇ MONRIF .....	Q	2016	114.734	163	9.630	46.791	5.534	68.039	1.500	1.889	—	1.110	-5.505	-5.883	3
		2015	121.442	155	9.278	47.000	9.746	73.974	21	2.974	—	1.004	-2.271	1.300	3
◇ GRUPPO MOL - GRUPPO MUTUIONLINE .....	Q	2016	113.302	164	16.858	110.421	2.891	16.848	12.763	494	—	3.925	-621	9.289	18
		2015	101.270	166	10.005	93.290	4.909	13.076	5.032	948	—	3.312	—	2.090	16
CORFIN 14 .....		2016	107.929	165	12.489	77.805	169	42.444	12.267	50	—	394	-41	12.143	—
		2015	107.711	161	5.707	82.986	131	30.301	5.681	—	—	97	—	5.556	—
IS HOLDING .....		2016	107.352	166	4.969	—	4.801	107.520	—	33	—	529	—	-153	—
		2015	107.438	162	16.748	3.000	5.613	115.573	11.167	87	—	114	—	11.070	—
◇ TRW AUTOMOTIVE HOLDING ITALIA .....		2016	104.949	167	6.464	42.335	2.965	66.113	—	175	—	751	—	-197	3
		2015	104.949	164	8.975	44.045	3.566	66.313	3	288	—	1.302	—	-340	4
PRAXAIR ITALIA .....		2016	104.641	168	562	19.953	688	84.562	12.855	258	—	2.048	—	12.610	3
		2015	102.646	165	384	30.285	793	71.952	3.107	157	—	1.711	—	3.011	4
◇ BASICNET .....	Q	2016	102.213	169	34.093	23.017	26.503	86.786	2.460	770	21	25.536	—	7.421	186
		2015	99.343	168	33.716	17.956	27.054	88.049	6.966	1.197	—	23.673	—	12.070	177
RONAL ITALIA .....		2016*	101.859	170	1.432	17.675	422	85.194	644	260	—	591	13.500	13.605	—
		2015*	61.180	195	1.406	26.630	366	35.590	519	584	—	562	23.773	23.576	—
PLT ENERGIA .....	Q	2016	101.664	171	14.022	60.062	12.083	43.541	6.142	906	9.178	3.277	—	14.179	23
		2015	90.355	172	13.573	68.041	4.715	31.172	4.200	1.126	-30	2.428	—	2.857	20
◇ BANZAI .....	Q	2016	100.734	172	14.694	162	2.931	112.335	43	84	11.718	8.500	—	5.596	22
		2015	107.401	163	10.605	7.870	2.048	108.088	121	136	—	6.126	—	-3.511	22
FINANCO .....		2016	100.733	173	26.909	21.368	15.070	91.204	43.482	894	-7.655	2.002	-34.499	-155	7
		2015	118.864	156	24.064	28.018	23.548	91.362	14.642	806	-4	2.046	-7.916	4.914	8
HOLDING UMBERTO GNUTTI .....		2016	100.410	174	8.994	2.625	6.705	100.074	5.981	13	—	1.187	—	5.441	2
		2015	96.188	171	12.703	3.000	5.508	100.383	21.009	32	—	1.138	—	21.227	2
BB HOLDING .....		2016	98.597	175	2.097	62.137	2.198	36.359	2.693	504	—	165	—	2.190	—
		2015	88.753	173	1.830	54.819	1.596	34.168	236	62	—	77	—	282	—
FERFINA .....		2016	89.882	176	34.784	10.137	24.930	89.599	238	234	—	953	-9.160	-8.814	—
		2015	97.744	170	20.404	7.032	12.703	98.413	188	268	—	933	-5.310	-4.598	—
IGEFI .....		2016	87.335	177	2.788	8.603	6.537	74.983	10.011	205	707	1.981	-493	9.280	16
		2015	77.818	183	3.805	7.086	8.815	65.722	8.010	126	144	2.163	-1.539	5.535	15
◇ BE - BE THINK, SOLVE, EXECUTE .....	Q	2016	87.149	178	28.192	52.062	16.180	47.099	4.271	518	—	8.114	-1.200	257	44
		2015	78.137	181	24.860	39.969	14.684	48.344	4.517	697	—	6.361	—	2.546	39
GRUPPO LTC .....		2016	87.045	179	18.728	49.285	1.244	55.244	18	97	—	921	10.766	10.516	—
		2015	76.228	185	20.749	49.192	3.058	44.727	—	52	—	820	7.394	7.507	—
LES COPAINS HOLDING .....		2016	83.335	180	97.545	69.016	13.719	98.145	3	1.559	—	5.436	-14.605	-14.367	5
		2015	107.820	160	98.146	77.352	13.552	115.062	1.983	1.831	—	6.273	—	588	4

(1) Ora ePRICE.

## LE 243 PRINCIPALI SOCIETÀ

## FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE ITALIANE

TABELLA II

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE	QUOTATA	ESERCIZIO	INVESTIMENTI FINANZIARI	GRADUATORIA	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI FINANZIARI	ONERI FINANZIARI	UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO SVALUTAZIONI E RIVALUTAZIONI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
FRAPI .....		2016	83.128	181	6.378	22.097	3.118	64.291	1.540	633	—	1.161	-1.398	-860	—
		2015	84.742	174	7.860	23.250	4.201	65.151	1.562	755	—	628	-5.514	-5.183	—
◇ SESA .....	Q	2016*	83.026	182	7.133	—	7.920	82.239	8.822	32	—	6.719	—	8.807	76
		2015*	80.291	179	10.319	—	10.635	79.975	8.310	73	—	5.765	—	8.256	73
YAMA .....		2016	82.955	183	1.760	28.022	2.323	54.370	5.093	749	—	1.563	-2.900	501	1
		2015	82.307	177	3.067	27.321	2.314	55.739	4.186	890	—	972	-2.040	653	1
CASILLO PARTECIPAZIONI .....		2016	82.006	184	42.126	52.022	37.055	35.055	12.016	362	—	232	—	11.377	—
		2015	50.039	203	19.812	24.722	21.451	23.678	5.133	417	—	182	—	4.603	—
RENCO GROUP .....		2016	81.796	185	13.541	17.077	2.617	75.643	3.881	501	—	721	—	2.781	2
		2015	79.127	180	12.511	17.077	1.700	72.861	3.881	191	—	386	—	1.990	1
IDB HOLDING .....		2016	80.145	186	22.937	3.000	8.491	91.591	8.329	114	—	7.197	-3.195	4.243	45
		2015	84.695	175	20.432	3.000	11.756	90.371	6.720	353	—	7.210	-2.000	3.959	43
SMIGROUP .....		2016	79.878	187	5.674	4.912	4.478	76.162	20.736	223	—	1.763	-791	19.563	28
		2015	73.943	189	4.854	16.001	1.698	61.098	5.583	488	—	1.856	-96	4.489	28
◇ ARTEMIDE GROUP .....		2016	79.342	188	5.001	33.835	3.386	47.122	8.036	891	—	3.907	-115	5.742	15
		2015	74.873	188	5.298	31.463	3.737	44.971	7.103	1.452	—	5.904	1.199	4.141	17
EATINVEST .....		2016*	78.834	189	502	—	60	79.276	315	—	193	373	-263	-508	—
		2015*	81.233	178	430	—	368	81.295	523	4	44	230	-27	195	—
◇ M&C .....	Q	2016	78.335	190	2.881	—	1.035	80.181	2.420	10	1.690	2.235	—	1.921	2
		2015	76.632	184	3.047	—	721	78.958	2.672	340	-4	1.678	—	731	2
ITAS HOLDING .....		2016	74.956	191	6	—	39	74.923	422	1	17	63	-2	357	—
		2015	74.898	187	19	—	51	74.866	427	1	1	69	-16	363	—
COMPAGNIA BRESCIANA INVESTIMENTI .....		2016	74.878	192	8.987	31.849	1.698	50.318	2.471	1.460	-227	1.637	—	8	4
		2015	83.821	176	7.461	30.517	2.201	58.564	2.058	1.487	—	895	415	684	4
IDEAL STANDARD HOLDINGS (BC) ITALY .....		2016	69.967	193	11.405	66.443	5.229	9.700	1	674	—	12.610	—	-119	82
		2015	75.287	186	10.206	70.505	5.168	9.820	4	824	—	11.195	—	-496	78
ITALIAN WINE BRANDS .....	Q	2016	69.021	194	2.618	1.500	1.296	68.843	3.394	41	—	770	—	3.008	—
		2015	65.040	192	993	—	86	65.947	848	15	—	616	—	200	—
TRIBOO .....	Q	2016	68.536	195	2.125	1.333	732	68.596	2.868	—	—	2.022	—	2.179	8
		2015	34.191	225	1.465	77	1.342	34.237	4.188	—	—	1.057	—	3.709	4
FINOS - FINANZIARIA OPERAZIONI SOCIETARIE .....		2016	67.883	196	3.337	—	1.633	69.587	445	7	—	517	—	342	1
		2015	54.748	200	4.355	—	3.808	55.295	328	10	—	411	—	50	1
MEGAHOLDING .....		2016	67.212	197	61.130	22.278	10.076	95.988	1.088	525	—	4.856	—	-567	14
		2015	63.078	194	64.246	21.678	5.851	99.795	8.327	766	—	3.944	—	6.796	13
MIRO RADICI FAMILY OF COMPANIES .....		2016	65.524	198	2.828	15.962	10.868	41.522	1.001	8.020	11.135	837	-9.750	-6.384	2
		2015	77.960	182	2.828	28.398	4.484	47.906	675	1.610	267	1.430	-8.842	-11.622	2
HOLDING GRUPPO MARCHI .....		2016	64.069	199	5.696	36.695	5.867	27.203	2.973	1.759	—	978	-60.380	-58.576	—
		2015	126.186	149	5.235	40.064	5.577	85.780	1.981	1.771	—	1.006	—	3.033	—
SODALIS .....		2016	60.879	200	1.875	—	367	62.387	91	—	—	1.382	—	478	17
		2015	60.871	196	1.305	—	267	61.909	67	—	—	1.084	—	428	12

(1) Già Triboo Media. In data 1-I-2016 ha incorporato la Grother.

## LE 243 PRINCIPALI SOCIETÀ

## FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE ITALIANE

TABELLA II

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE	Q U O T A T A	ESER- CIZIO	INVESTIMENTI FINANZIARI	GRA- DUA- TORIA	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI FINANZIARI	ONERI FINANZIARI	UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO SVALUTAZIONI E RIVALUTAZIONI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
BROVEDANI GROUP		2016	59.784	201	1.763	28.064	1.471	32.012	2.930	260	—	3.757	—	2.295	30
		2015	60.724	197	1.608	31.293	1.279	29.760	2.860	361	—	4.088	—	2.125	28
ELLI MARTINI & C.		2016	59.393	202	1.927	4.256	1.056	56.008	39	9	—	—	-336	-301	—
		2015	59.812	198	1.432	4.676	259	56.309	48	8	—	—	-150	-121	—
KIPRE HOLDING		2016	55.623	203	51.846	35.242	12.697	59.530	—	1.024	—	660	-1.698	-1.309	—
		2015	38.747	218	53.225	19.511	10.993	61.468	—	1.083	—	650	-1.430	-1.198	—
KOELLIKER		2016	54.167	204	40.001	84.337	5.199	4.632	48	1.668	—	8.875	2.517	683	46
		2015	73.784	190	39.559	91.583	18.368	3.392	171	1.956	—	8.801	5.652	1.815	46
FENERA HOLDING		2016*	53.823	205	917	4.206	2.704	47.830	1.353	353	608	1.850	-849	1.053	7
		2015*	51.649	201	946	268	796	51.531	913	331	1.399	2.007	-839	1.049	7
MANPOWER ITALIA		2016	53.566	206	86.257	63.878	9.432	66.513	64.000	65	—	23.438	-37	64.261	157
		2015	49.085	204	18.161	52.792	12.202	2.252	—	147	—	20.535	-107	970	153
CRAB HOLDING		2016	51.184	207	57.668	13.275	9.750	85.827	1.592	459	1.211	3.887	-1.356	549	9
		2015	57.173	199	59.870	19.978	11.788	85.277	2.843	728	171	3.160	-1.000	1.095	12
GESSI HOLDING		2016	50.524	208	41.470	48.317	2.017	41.660	—	842	—	3.804	-7	-704	5
		2015	50.254	202	45.596	49.667	3.819	42.364	1.653	1.053	—	3.690	-80	693	5
ALCHIMIA		2016	49.027	209	57.135	26.245	4.357	75.560	4.214	510	-325	3.293	-7.732	-10.163	12
		2015	42.819	212	74.648	27.297	4.447	85.723	4.393	336	-300	3.861	-10.047	-8.963	11
ROBERTO BUCCI E C.		2016	48.774	210	5.108	7.529	11.290	35.063	292	90	136	2.636	—	59	3
		2015	46.966	208	6.445	5.888	12.520	35.003	127	161	—	2.251	—	14	3
◇ G & A MONTANARI & CO.		2016	48.611	211	1.132	114	655	48.974	293	1	223	721	-722	353	—
		2015	47.097	207	2.871	10	1.337	48.621	161	16	—	942	-189	349	—
METAL FIN		2016	46.266	212	10.604	9.682	3.518	43.670	2.624	606	191	1.714	-206	1.850	18
		2015	48.668	205	10.270	13.856	2.437	42.645	3.996	746	—	1.671	-594	2.558	18
LA FONTE		2016*	45.179	213	11	2.700	949	41.541	49	108	—	79	—	-138	—
		2015*	45.330	209	15	2.700	965	41.680	101	117	—	79	—	-98	—
FINAL		2016	44.863	214	1.136	26.537	1.231	18.231	17	338	—	247	1.701	1.238	—
		2015	39.473	217	1.034	22.722	792	16.993	2	394	—	256	3.696	3.278	—
PROGEFIN		2016	42.566	215	101	—	834	41.833	4.157	—	—	70	—	4.097	—
		2015	42.386	214	275	—	925	41.736	4.149	—	—	143	—	4.067	—
SINV HOLDING		2016	42.197	216	1.445	171	2.173	41.298	87	1	—	573	-194	-432	—
		2015	42.560	213	1.352	11	2.172	41.729	1.988	91	1.782	653	-2.172	1.423	—
FINANZIARIA IL BELVEDERE		2016	41.370	217	6.451	—	2.011	45.810	10.918	—	—	368	-1.419	8.967	—
		2015	44.340	210	6.985	—	2.482	48.843	9.815	20	—	423	-943	8.242	—
◇ GABETTI PROPERTY SOLUTIONS	Q	2016	38.761	218	10.239	19.242	7.397	22.361	980	183	—	5.206	-1.099	-946	36
		2015	39.628	216	11.930	21.007	8.509	22.042	1.070	736	—	6.099	-1.870	-4.069	36
HOLDING OLIVOTTO		2016	38.713	219	30.843	15.895	5.481	48.180	2.860	650	—	2.395	-245	2.017	—
		2015	38.348	220	32.104	17.075	7.214	46.163	2.851	747	—	2.684	-913	866	—
ZF ITALIA HOLDING		2016	38.589	220	6.338	3.002	15.900	26.025	9.325	248	—	78	—	8.575	—
		2015	38.424	219	10.472	13.314	18.131	17.451	2.995	202	—	189	—	6.418	—

## LE 243 PRINCIPALI SOCIETÀ

## FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE ITALIANE

TABELLA II

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE	QUOTATA	ESERCIZIO	INVESTIMENTI FINANZIARI	GRADUATORIA	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ		CAPITALE NETTO	DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI FINANZIARI	ONERI FINANZIARI	UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO SVALUTAZIONI E RIVALUTAZIONI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
FIMAG		2016	38.028	221	10.324	9.262	9.057		30.033	3.856	321	15.691	2.054	—	17.713	—
		2015	38.242	221	10.676	10.831	4.113		33.974	5.490	369	12.680	2.185	-7	16.293	—
FIRST CAPITAL	Q	2016	37.609	222	856	9.400	1.335		27.730	7.427	485	1.774	1.278	-5.576	1.718	4
		2015	35.396	223	1.047	10.000	743		25.700	807	330	350	1.177	—	-171	4
SAN DIEGO		2016	35.723	223	2.711	—	4.339		34.095	3.453	—	—	109	—	3.300	—
		2015	33.157	226	1.211	—	2.585		31.783	1.222	1	—	117	—	988	—
PBF		2016	35.204	224	1.046	26.616	2.941		6.693	41	747	18	1.448	-3.554	-5.642	10
		2015	43.880	211	831	29.019	3.358		12.334	64	1.211	503	1.488	-2.580	3.054	10
◇ MERIDIE	Q	2016	35.023	225	5.834	2.922	3.921		34.014	144	59	-73	1.430	-1.687	-3.591	5
		2015	36.631	222	7.058	2.022	2.472		39.195	881	317	—	1.855	-592	-1.220	6
◇ MID INDUSTRY CAPITAL	Q	2016	34.527	226	1.039	—	1.766		33.800	1.210	—	—	1.520	—	-232	3
		2015	34.703	224	1.095	—	1.764		34.034	1.344	—	—	2.347	—	-747	3
FINTRO		2016	33.492	227	7.375	8.317	4.755		27.795	153	1.056	—	2.018	2.554	534	4
		2015	64.868	193	6.561	39.331	4.837		27.261	791	1.427	—	1.070	1.746	1.115	2
LUCISANO MEDIA GROUP	Q	2016	32.507	228	4.542	3.822	8.182		25.045	1.834	149	—	621	—	1.655	3
		2015	47.526	206	11.131	25.970	8.238		24.449	3.146	1.139	—	799	—	1.813	1
MANTERO FINANZIARIA		2016*	31.481	229	1.210	4.905	407		27.379	300	25	—	394	1.285	1.137	1
		2015*	30.244	227	1.427	4.438	934		26.299	300	27	—	368	-378	-407	1
FERCAM FINANCE	(1)	2016	30.650	230	50.272	51.859	7.202		21.861	1.901	750	996	4.918	-53	1.597	—
		2015	28.071	230	46.862	46.939	7.451		20.543	900	775	—	4.036	—	2.467	1
CARBONI HOLDING		2016	25.737	231	26.816	23.655	5.301		23.597	1.656	51	—	1.157	-1.892	-403	—
		2015	24.395	236	28.549	22.122	6.822		24.000	1.136	100	—	1.142	-655	884	—
◇ BIANCAMANO	Q	2016	25.508	232	15.507	3.010	24.289		13.716	—	501	—	5.620	—	-1.928	29
		2015	25.477	233	16.814	4.964	21.639		15.688	—	302	—	5.717	-11.716	-13.372	30
UNIFARMA		2016	25.317	233	12.125	991	559		35.892	638	31	—	424	-13	1.073	—
		2015	25.690	232	12.693	1.284	858		36.241	1.089	35	—	433	—	1.180	—
RELFIN		2016	25.308	234	627	—	451		25.484	3.039	1	—	97	—	2.941	—
		2015	25.385	234	563	1.385	479		24.084	1.066	1	—	71	—	994	—
LUBE HOLDING		2016	24.979	235	25.912	29.848	2.533		18.510	22	350	189	1.152	—	460	—
		2015	20.094	238	22.948	24.732	206		18.104	—	515	—	1.072	-75	84	—
◇ ERGYCAPITAL	Q	2016	24.068	236	5.791	5.952	5.575		18.332	343	262	419	1.613	-1.053	-1.675	7
		2015	25.162	235	6.205	7.049	4.311		20.007	72	310	—	1.394	771	-496	7
FOX PETROLIFERA ITALIANA		2016	20.410	237	3.274	—	793		22.891	480	1	—	150	—	241	1
		2015	26.484	231	3.250	—	7.084		22.650	13.191	1	—	299	—	12.577	1
◇ KR ENERGY	Q	2016	20.346	238	1.718	40	1.749		20.275	495	14	987	2.803	-7.766	-10.381	8
		2015	28.734	228	3.160	—	1.133		30.761	800	7	-556	2.574	1.309	-951	9
BERGER TRUST		2016	19.788	239	2.389	5.536	1.231		15.410	622	109	2.850	1.616	-385	1.907	4
		2015	20.956	237	1.243	3.034	1.016		18.149	842	84	2.999	1.692	-162	1.845	4
◇ ACOTEL GROUP	(2) Q	2016	19.402	240	3.879	2.032	6.951		14.298	2.558	94	-4.253	9.409	-5.214	-10.982	57
		2015	28.307	229	4.208	2.022	5.416		25.077	372	49	-1.766	4.563	-10.311	-13.779	19

(1) Nel corso del 2016 ha incorporato la Immobiliare BTK.

(2) In data 1-1-2016 ha incorporato la Acotel.

## LE 243 PRINCIPALI SOCIETÀ

## FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE ITALIANE

TABELLA II

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE	Q U O T A T A	ESER- CIZIO	INVESTIMENTI FINANZIARI	GRA- DUA- TORIA	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	DIVIDENDI E ALTRI PROVENTI FINANZIARI	ONERI FINANZIARI	UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO SVALUTAZIONI E RIVALUTAZIONI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
GIULIO FIOCCHI .....		<b>2016</b>	<b>17.636</b>	<b>241</b>	<b>1.818</b>	—	<b>308</b>	<b>19.146</b>	<b>1.825</b>	<b>2</b>	—	<b>651</b>	—	<b>2.554</b>	—
		2015	17.783	239	919	—	306	18.396	1.032	2	—	413	—	1.916	—
INGERSOLL DRESSER PUMPS .....		<b>2016</b>	<b>15.442</b>	<b>242</b>	<b>5.413</b>	—	<b>2.940</b>	<b>17.915</b>	<b>5.253</b>	<b>2</b>	—	<b>93</b>	—	<b>5.132</b>	—
		2015	15.803	240	3.019	—	369	18.453	3.071	2	—	101	—	3.103	—
MABERFIN .....		<b>2016</b>	<b>15.193</b>	<b>243</b>	<b>10.782</b>	<b>4.023</b>	<b>9.519</b>	<b>12.433</b>	<b>460</b>	<b>383</b>	—	<b>682</b>	—	<b>261</b>	<b>3</b>
		2015	15.198	241	7.857	4.185	6.699	12.171	346	247	—	697	—	112	3

## LE 27 PRINCIPALI SOCIETÀ FINANZIARIE

## DI INTERMEDIAZIONE E SERVIZI ITALIANE

TABELLA III

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ FINANZIARIE	Q U O T A T A	ESER- CIZIO	MARGINE DI INTERMEDIAZIONE					COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	RISULTATO D'ESERCIZIO	ATTIVITÀ FINANZIARIE	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI	ALTRE ATTIVITÀ	PASSIVITÀ FINANZIARIE	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	NUMERO DIPENDENTI	
			TOTALE	GRA- DUA- TORIA	UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE	SALDO COMMISSIONI	DIVIDENDI E INTERESSI ATTIVI										ONERI FINANZIARI
◇ SANPAOLO INVEST SIM		2016	122.552	1	1.101	121.450	6	5	21.488	61.105	188.291	1.424	116.584	—	188.956	117.343	48
		2015	111.184	1	1.513	109.641	32	2	23.664	51.712	194.911	1.215	109.414	—	197.644	107.896	49
◇ SCHRODERS ITALY SIM		2016	49.896	2	63	49.834	—	1	20.440	19.206	35.280	146	15.810	278	21.104	29.854	51
		2015	54.371	4	-44	54.313	103	1	21.108	21.673	44.425	174	9.975	646	24.257	29.671	53
◇ EQUITA SIM		2016	48.663	3	4.800	42.261	2.771	1.169	34.979	9.357	190.703	629	13.150	134.093	26.214	44.175	107
		2015	58.836	2	10.217	47.679	1.881	941	39.466	13.155	162.833	439	8.169	94.222	30.192	47.027	101
◇ INTERMONTE SIM		2016	47.264	4	1.405	31.589	15.946	1.676	27.524	14.125	249.484	878	23.118	159.774	18.150	95.556	130
		2015	57.840	3	11.730	42.584	5.650	2.124	29.020	19.592	267.943	1.129	46.037	187.925	28.292	98.892	124
◇ ERSEL SIM		2016	34.381	5	1.397	15.669	17.614	299	20.778	13.893	139.373	1.553	64.307	17.122	32.733	155.378	135
		2015	26.417	5	2.194	18.303	5.953	33	21.064	5.465	127.338	1.751	66.756	1.407	37.174	157.264	132
◇ BANOR SIM		2016	18.635	6	4.233	13.929	530	57	16.910	1.557	23.512	1.698	5.496	2.277	11.663	16.766	52
		2015	19.332	6	3.272	15.515	587	42	16.506	2.318	24.936	1.621	4.630	1.400	11.434	18.353	49
◇ AXA INVESTMENT MANAGERS ITALIA SIM		2016	14.354	7	35	14.318	1	—	9.642	3.070	9.579	50	2.610	23	4.059	8.157	18
		2015	13.084	8	120	12.963	1	—	6.760	4.241	11.971	62	1.730	421	4.229	9.113	17
◇ DIRECTA SIM		2016	11.463	8	-112	7.746	6.698	2.869	10.374	-715	86.216	5.851	7.288	37.630	47.195	14.530	47
		2015	14.538	7	-130	9.394	9.054	3.780	11.191	867	87.246	5.835	8.945	27.589	59.068	15.369	30
◇ CORDUSIO SIM		2016	11.354	9	—	11.356	—	2	19.914	-2.896	39.287	8.002	23.459	218	43.518	27.012	288
		2015	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
◇ CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM		2016	6.952	10	—	6.955	117	120	6.705	-1.798	16.957	3.834	8.246	2.907	14.774	11.356	36
		2015	9.200	9	261	8.842	154	57	6.658	-239	18.085	3.961	6.732	780	14.937	13.061	38
◇ ONLINE SIM		2016	6.004	11	190	5.813	1	—	3.297	1.566	12.766	1.549	801	6.230	1.442	7.444	17
		2015	5.607	10	6	5.601	—	—	3.094	1.460	11.766	966	757	4.711	1.468	7.310	13
◇ UNICASIM		2016	5.676	12	4.323	1.339	15	1	5.270	295	4.382	694	1.576	1	1.833	4.818	25
		2015	5.482	11	3.889	1.570	23	—	5.011	-330	5.178	546	663	—	1.892	4.495	26
◇ CORPORATE FAMILY OFFICE SIM		2016	5.011	13	424	4.559	28	—	4.819	469	6.915	263	3.296	3	2.113	8.358	31
		2015	5.203	12	111	5.037	55	—	4.398	492	6.393	239	3.447	3	1.710	8.366	30
◇ CERESIO SIM		2016	4.687	14	—	3.764	932	9	4.355	586	6.228	214	14.958	—	1.631	19.769	25
		2015	4.897	13	—	3.862	1.051	16	4.193	875	6.538	203	14.415	—	1.951	19.205	26
◇ MARZOTTO SIM		2016	4.132	15	3.761	366	7	2	3.324	1.023	9.374	116	1.733	—	1.008	10.215	16
		2015	3.800	16	3.504	243	61	8	3.089	498	8.610	58	1.290	—	752	9.206	14
◇ SOLUTIONS CAPITAL MANAGEMENT SIM	Q	2016	3.933	16	—	3.935	3	5	3.873	7	4.118	122	1.190	552	788	4.090	14
		2015	3.886	15	-2	3.882	6	—	3.513	182	2.442	81	925	537	832	2.079	13
◇ SIMGEST SIM		2016	3.266	17	1.326	1.494	446	—	2.738	249	19.762	60	434	17	863	19.376	16
		2015	4.431	14	2.017	1.675	775	36	2.831	1.208	20.388	54	576	1	1.135	19.882	17
◇ SEMPIONE SIM		2016	2.911	18	—	2.894	18	1	2.519	349	1.651	27	2.188	—	930	2.936	18
		2015	2.179	21	-2	2.164	18	1	2.103	109	1.161	27	2.027	20	576	2.619	13
◇ COPERNICO SIM		2016	2.562	19	—	2.564	2	4	2.324	28	3.320	1.992	391	1.675	2.023	2.005	22
		2015	2.524	18	—	2.526	4	6	2.095	120	2.622	1.699	359	1.493	1.143	2.044	20
◇ MORVAL SIM		2016	2.296	20	—	2.278	22	4	2.281	40	4.478	127	211	27	441	4.348	13
		2015	2.465	19	-1	2.439	32	5	2.328	95	4.442	194	195	40	437	4.354	12

(1) Il totale del margine di intermediazione calcolato sulla base dei dati del bilancio consolidato, predisposto dalla società, risulta pari a 58 milioni nel 2016 e 68 milioni nel 2015.

(2) Il totale del margine di intermediazione calcolato sulla base dei dati del bilancio consolidato, predisposto dalla società, risulta pari a 12 milioni nel 2016 e 15 milioni nel 2015.

(3) In data 1-XI-2016 ha ricevuto in conferimento il ramo d'azienda "Ultra High Net Worth Individuals" della Unicredit. Il 2015 è stato omesso in quanto non raffrontabile.

(4) Il totale del margine di intermediazione calcolato sulla base dei dati del bilancio consolidato, predisposto dalla società, risulta pari a 6 milioni nel 2016 e nel 2015.

(5) Il totale del margine di intermediazione calcolato sulla base dei dati del bilancio consolidato, predisposto dalla società, risulta pari a 10 milioni nel 2016 e nel 2015.

## LE 27 PRINCIPALI SOCIETÀ FINANZIARIE

## DI INTERMEDIAZIONE E SERVIZI ITALIANE

TABELLA III

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ FINANZIARIE	Q U O T A T A	ESER- CIZIO	MARGINE DI INTERMEDIAZIONE					COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	RISULTATO D'ESERCIZIO	ATTIVITÀ FINANZIARIE	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E IMMATERIALI	ALTRE ATTIVITÀ	PASSIVITÀ FINANZIARIE	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	NUMERO DIPENDENTI	
			TOTALE	GRA- DUA- TORIA	UTILI E PERDITE DA OPERAZIONI FINANZIARIE	SALDO COMMISSIONI	DIVIDENDI E INTERESSI ATTIVI										ONERI FINANZIARI
◇ FINSUD SIM .....		<b>2016</b>	<b>2.136</b>	<b>21</b>	—	<b>2.077</b>	<b>67</b>	<b>8</b>	<b>1.702</b>	<b>370</b>	<b>6.892</b>	<b>4</b>	<b>889</b>	<b>106</b>	<b>1.263</b>	<b>6.416</b>	<b>10</b>
		2015	2.240	20	—	2.127	118	5	1.656	429	6.581	5	842	114	1.054	6.260	10
◇ STUDIO GAFFINO SIM .....		<b>2016</b>	<b>1.902</b>	<b>22</b>	<b>96</b>	<b>1.636</b>	<b>183</b>	<b>13</b>	<b>1.437</b>	<b>345</b>	<b>8.302</b>	<b>110</b>	<b>1.023</b>	—	<b>826</b>	<b>8.609</b>	<b>9</b>
		2015	2.171	22	41	1.903	242	15	1.454	482	8.273	68	894	—	780	8.455	9
◇ INTEGRAE SIM .....		<b>2016</b>	<b>1.643</b>	<b>23</b>	<b>-178</b>	<b>1.818</b>	<b>6</b>	<b>3</b>	<b>2.697</b>	<b>-950</b>	<b>1.262</b>	<b>72</b>	<b>609</b>	—	<b>909</b>	<b>1.034</b>	<b>17</b>
		2015	3.255	17	-73	3.311	20	3	2.712	314	2.326	90	330	—	760	1.986	21
◇ ALISEI SIM .....		<b>2016</b>	<b>1.504</b>	<b>24</b>	—	<b>1.504</b>	—	—	<b>1.268</b>	<b>140</b>	<b>2.203</b>	<b>4</b>	<b>131</b>	—	<b>341</b>	<b>1.997</b>	<b>6</b>
		2015	2.038	23	—	2.034	4	—	1.354	427	2.626	6	97	—	545	2.184	6
◇ VALORI & FINANZA SIM .....		<b>2016</b>	<b>1.444</b>	<b>25</b>	—	<b>1.436</b>	<b>8</b>	—	<b>794</b>	<b>571</b>	<b>2.139</b>	<b>3</b>	<b>74</b>	<b>285</b>	<b>298</b>	<b>1.633</b>	<b>10</b>
		2015	1.155	26	—	1.148	7	—	660	329	1.702	2	65	344	278	1.147	9
◇ ALPE ADRIA GESTIONI SIM .....		<b>2016</b>	<b>1.168</b>	<b>26</b>	<b>11</b>	<b>1.132</b>	<b>25</b>	—	<b>1.792</b>	<b>-501</b>	<b>2.004</b>	<b>282</b>	<b>667</b>	—	<b>801</b>	<b>2.152</b>	<b>12</b>
		2015	1.598	24	9	1.560	29	—	1.554	1	2.845	259	476	—	912	2.668	12
◇ BRUNETTA D'USSEAX & C. SIM .....		<b>2016</b>	<b>1.028</b>	<b>27</b>	<b>165</b>	<b>605</b>	<b>258</b>	—	<b>886</b>	<b>124</b>	<b>8.408</b>	<b>790</b>	<b>1.129</b>	—	<b>257</b>	<b>10.070</b>	<b>6</b>
		2015	1.322	25	65	958	299	—	887	317	7.783	793	1.903	—	533	9.946	6

## LE 31 PRINCIPALI SOCIETÀ

## DI LEASING ITALIANE

TABELLA IV

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ DI LEASING	ESER- CIZIO	ATTIVI PER LOCAZIONI	GRA- DUA- TORIA	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	RICAVI DA LOCAZIONE	AMMORTAMENTI	PROVENTI FINANZIARI	ONERI FINANZIARI	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
◇ UNICREDIT LEASING .....	2016	15.713.717	1	1.198.585	15.781.258	542.023	589.021	445.077	6.389	542	221.037	92.996	-825.440	532
	2015	18.018.653	1	1.252.333	17.518.112	641.183	1.111.691	518.419	6.781	957	276.589	76.898	-38.365	619
◇ UBI LEASING .....	2016	6.362.374	2	551.114	6.317.668	132.120	463.700	107.727	1.498	4.416	17.651	36.715	-54.917	212
	2015	6.636.113	2	284.708	6.178.034	223.918	518.869	137.898	1.695	988	50.878	39.460	-3.928	210
◇ ICCREA BANCAIMPRESA .....	2016	5.119.825	3	5.742.606	9.343.381	848.508	670.542	179.000	865	92.415	75.202	81.510	-28.590	390
	2015	5.304.896	3	7.583.229	11.552.902	637.142	698.081	198.000	966	132.438	114.200	77.661	-80.281	422
◇ MPS LEASING & FACTORING .....	2016	4.142.676	4	1.106.840	4.133.718	620.054	495.744	118.398	665	28.673	75.500	37.151	-170.206	205
	2015	4.500.459	4	1.382.937	4.999.178	218.252	665.966	137.122	907	29.935	108.389	34.485	-49.106	204
◇ ALBA LEASING .....	2016	3.999.871	5	1.107.155	4.502.798	197.116	407.112	115.328	1.501	16.341	27.185	42.672	3.914	279
	2015	3.801.051	5	1.171.147	4.423.969	145.022	403.207	115.106	1.288	21.529	40.298	35.627	5.007	268
◇ BNP PARIBAS LEASE GROUP LEASING SOLUTIONS .....	2016	3.383.737	6	274.509	3.379.362	95.810	183.074	63.428	1.384	4.877	40.914	70.547	-11.760	408
	2015	3.726.482	6	305.123	3.745.967	90.551	195.087	87.375	462	6.279	54.336	64.219	-34.805	378
◇ SARDALEASING .....	2016	2.798.032	7	262.084	2.855.809	58.997	145.310	67.698	2.716	18	21.238	12.752	636	83
	2015	2.750.248	7	252.793	2.792.411	64.974	145.656	73.480	1.232	297	32.246	13.010	1.936	81
◇ SELMABIPIEMME LEASING .....	2016*	2.566.554	8	210.024	2.491.653	61.920	223.005	76.746	4.045	1.047	24.126	24.896	7.675	113
	2015*	1.498.218	12	176.888	1.584.877	28.150	62.079	28.150	2.601	2.519	22.803	15.532	-2.344	85
◇ CREDEMLEASING .....	2016	2.328.399	9	33.136	2.087.700	107.039	166.796	62.933	493	—	17.702	12.754	11.810	88
	2015	2.176.204	9	26.982	1.951.708	93.506	157.972	65.864	443	—	24.574	12.109	10.497	80
◇ RELEASE .....	2016	2.010.966	10	497.459	2.109.420	61.392	337.613	14.130	28.882	6.800	12.106	25.463	-117.112	12
	2015	2.205.106	8	592.109	2.489.480	53.001	254.734	17.665	47.092	7.256	20.654	22.246	-95.148	17
◇ CREDIT AGRICOLE LEASING ITALIA .....	2016	1.915.578	11	73.828	1.839.970	59.397	90.039	41.956	831	2.293	13.478	8.288	2.576	58
	2015	1.888.572	10	109.781	1.869.081	41.826	87.446	46.978	623	1.875	19.204	8.315	-2.942	56
◇ FRAER LEASING .....	2016	1.561.681	12	48.061	1.447.632	44.098	118.012	43.853	306	2.161	3.676	8.951	10.080	42
	2015	1.551.576	11	52.483	1.444.695	45.415	113.949	45.342	401	2.171	7.026	8.679	11.392	42
◇ SG LEASING .....	2016	1.041.696	13	59.674	996.401	45.524	59.445	26.652	678	1.474	2.369	10.091	6.251	56
	2015	914.396	15	50.245	868.214	36.607	59.820	25.852	586	1.557	4.207	9.353	6.977	54
◇ BIELLA LEASING .....	2016	964.180	14	41.168	904.519	29.514	71.315	37.126	367	643	12.026	8.493	6.150	71
	2015	939.001	14	46.337	894.827	25.218	65.293	37.814	449	689	15.676	7.244	-4.106	70
◇ MERCEDES-BENZ FINANCIAL SERVICES ITALIA .....	2016	941.614	15	1.607.970	1.341.668	960.849	247.067	44.475	8.304	50.712	17.032	34.617	35.570	199
	2015	790.280	16	1.284.596	846.100	1.017.065	211.711	42.661	6.329	45.190	20.569	31.521	12.153	193
◇ HYPO VORARLBERG LEASING .....	2016	927.879	16	37.600	898.120	6.771	60.588	16.478	1.669	—	3.120	6.551	311	36
	2015	955.143	13	19.871	906.643	8.082	60.289	18.283	3.829	2	5.117	6.496	-6.529	36
◇ IFIS LEASING .....	2016	827.862	17	347.775	888.058	39.321	248.258	39.050	293	6.420	12.503	24.463	8.013	203
	2015	758.262	17	407.093	885.850	39.452	240.053	39.468	400	8.210	14.043	24.759	3.294	213
◇ CLARIS LEASING .....	2016	708.115	18	21.424	646.538	16.776	66.225	23.716	305	33	6.546	3.521	5.401	28
	2015	756.051	18	24.869	702.033	18.061	60.826	25.615	354	2	8.900	3.980	2.163	27
◇ DEUTSCHE LEASING ITALIA .....	2016*	346.422	19	11.729	307.148	27.566	23.437	9.628	40	—	2.502	3.453	2.783	24
	2015*	311.970	20	11.074	287.789	14.077	21.178	9.590	36	1	3.137	3.312	2.340	21
◇ VFS SERVIZI FINANZIARI .....	2016	306.658	20	72.751	321.364	23.952	34.093	11.924	10.909	1.286	2.590	6.627	4.010	34
	2015	250.359	22	52.598	252.578	20.256	30.123	12.065	8.330	1.277	3.608	6.212	76	34

(1) Di cui 913 milioni per il 2016 e 890 milioni per il 2015 relativi ad operazioni di factoring.

(2) Di cui 38 migliaia per il 2016 e 30.234 migliaia per il 2015 relativi ad operazioni di factoring.

(3) Di cui 141 migliaia per il 2016 e 911 migliaia per il 2015 relativi ad operazioni di factoring.

(4) In data 1-VII-2015 ha incorporato Palladio Leasing e Teleleasing.

(5) Di cui 1.063 milioni per il 2016 e 857 milioni per il 2015 relativi ad operazioni di factoring e credito al consumo.

(6) Di cui 34 milioni per il 2016 e 29 milioni per il 2015 relativi ad operazioni di factoring e credito al consumo.

(7) Già GE Capital Servizi Finanziari.

(8) Di cui 1 milione per il 2015 relativi ad operazioni di credito al consumo.

(9) Di cui 2 milioni per il 2016 e 4 milioni per il 2015 relativi ad operazioni di credito al consumo.

(10) Di cui 52 milioni per il 2016 e 37 milioni per il 2015 relativi ad operazioni di factoring.

(11) Di cui 1 milione per il 2016 e per il 2015 relativi ad operazioni di factoring.



## LE 31 PRINCIPALI SOCIETÀ

## DI LEASING ITALIANE

TABELLA IV

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ DI LEASING	ESER- CIZIO	ATTIVI PER LOCAZIONI	GRA- DUA- TORIA	ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ		CAPITALE NETTO	RICAVI DA LOCAZIONE	AMMORTAMENTI	PROVENTI FINANZIARI	ONERI FINANZIARI	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
◇ BANCA PRIVATA LEASING .....	2016	305.661	21	170.517	125.166	299.101		51.911	8.297	229	853	5.011	6.866	-2.979	44
	2015	323.160	19	141.002	96.063	318.105		49.994	8.828	229	857	5.554	6.276	-3.363	42
◇ SCANIA FINANCE ITALY .....	2016	302.847	22	28.503	268.805	27.332		35.213	11.603	219	102	1.566	5.081	5.390	32
	2015	223.252	23	12.486	189.291	10.708		35.739	10.798	190	84	1.208	4.561	5.889	29
◇ A-LEASING .....	2016	252.373	23	36.777	190.970	16.613		81.567	4.731	216	14	857	5.133	1.700	39
	2015	272.333	21	37.992	214.944	15.506		79.875	5.898	226	31	1.519	4.378	7.977	37
◇ CABEL LEASING .....	2016	190.362	24	4.992	147.366	29.299		18.689	4.214	154	40	1.766	1.446	230	12
	2015	182.214	24	6.910	136.239	34.426		18.459	4.572	124	39	2.174	1.414	9	12
◇ SOFIM - GEFINA .....	2016	129.979	25	9.145	68.584	11.159		59.381	7.248	158	761	472	3.513	2.801	19
	2015	130.694	26	7.549	69.019	11.765		57.459	7.989	191	947	807	3.692	2.620	19
◇ IBM ITALIA SERVIZI FINANZIARI .....	2016	115.516	26	<sup>1)</sup> 232.196	317	192.452		154.943	2.141	1.725	<sup>2)</sup> 14.056	1.839	13.413	3.814	69
	2015	131.238	25	<sup>1)</sup> 308.944	47	288.995		151.140	2.622	3.044	<sup>2)</sup> 15.670	2.224	13.475	5.862	73
◇ PACCAR FINANCIAL ITALIA .....	2016	88.437	27	7.222	47.636	3.259		44.764	3.262	-1	445	240	2.504	495	19
	2015	66.423	27	6.816	26.297	2.676		44.266	3.065	7	168	243	2.389	800	17
◇ ZOOMLION CAPITAL (ITALY) .....	2016	47.621	28	15.484	45.492	12.418		5.195	1.358	15	5	570	1.038	-8	4
	2015	35.849	29	13.577	41.946	4.277		3.203	1.335	9	27	552	909	-92	4
FIGESTIM .....	2016	47.280	29	12.610	30.546	11.617		17.727	21.324	18.618	18	723	3.770	53	9
	2015	42.931	28	15.806	33.400	7.663		17.674	18.766	16.359	29	864	3.503	-311	9
◇ FINAFARM .....	2016	32.259	30	72.835	84.519	3.759		16.816	1.134	78	2.675	2.002	1.315	152	8
	2015	35.256	30	86.662	100.790	4.343		16.785	1.317	69	3.499	3.000	1.383	77	8
◇ TERFINANCE .....	2016	30.441	31	<sup>3)</sup> 59.727	45.782	16.500		27.886	392	282	<sup>4)</sup> 1.508	1.093	7.451	1.205	55
	2015	32.160	31	<sup>3)</sup> 30.951	19.903	15.796		27.412	666	254	<sup>4)</sup> 379	992	6.642	1.096	56

(1) Di cui 211 milioni per il 2016 e 281 milioni per il 2015 relativi ad operazioni di factoring.

(2) Di cui 11 milioni per il 2016 e 12 milioni per il 2015 relativi ad operazioni di factoring.

(3) Di cui 18 milioni per il 2016 e 10 milioni per il 2015 relativi ad operazioni di credito al consumo.

(4) Di cui 1 milione per il 2016 e 309 migliaia per il 2015 relativi ad operazioni di credito al consumo.

## LE 43 PRINCIPALI SOCIETÀ DI FACTORING

## E DI CREDITO AL CONSUMO ITALIANE

TABELLA V

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ DI FACTORING E DI CREDITO AL CONSUMO	Q U O T A T A	ESER- CIZIO	CREDITI				ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	INTERESSI E COMMISSIONI ATTIVE	ONERI FINANZIARI	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO PERDITE E RECUPERI SU CREDITI, GARANZIE E IMPEGNI	SALDO COSTI E RICAVI DIVERSI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
			TOTALE	GRA- DUA- TORIA	di cui:												
					CREDITI PER FACTORING	CREDITI FINANZIARI											
◇ AGOS-DUCATO		2016	12.925.436	1	—	12.925.436	3.236.584	14.078.831	207.991	1.875.198	1.166.233	313.850	275.324	-277.603	36.953	240.372	2.018
		2015	13.207.702	1	—	13.207.702	3.940.465	15.008.139	320.483	1.819.545	1.268.833	381.685	247.712	-268.656	48.009	298.395	2.016
◇ FCA BANK		2016	10.206.064	2	2.003.362	8.202.702	2.597.654	11.448.725	241.781	1.113.212	404.504	180.449	91.467	-26.965	14.792	78.434	626
		2015	7.803.155	4	1.541.548	6.261.607	2.409.450	8.837.951	214.604	1.160.050	339.594	164.376	78.135	-31.960	124.108	158.484	600
◇ COMPASS BANCA		2016*	9.829.522	3	—	9.829.522	1.136.926	9.418.379	184.371	1.363.698	954.291	229.831	285.953	-310.367	112.339	143.222	1.344
		2015*	9.312.963	2	—	9.312.963	1.089.721	8.993.612	163.499	1.245.573	921.623	248.519	279.974	-333.813	98.861	53.675	1.318
◇ UNICREDIT FACTORING		2016	9.107.353	4	7.817.879	1.289.474	99.636	8.235.319	225.134	746.536	209.009	21.891	53.912	-15.523	12.753	86.480	301
		2015	8.266.911	3	7.054.434	1.212.477	90.054	7.371.239	255.349	730.377	211.365	22.938	45.699	-5.187	7.905	100.247	289
◇ IFITALIA - INTERNATIONAL FACTORS ITALIA		2016	7.294.370	5	6.614.560	679.810	120.594	6.582.087	166.789	666.088	135.267	11.620	44.044	-13.957	2.830	45.214	236
		2015	6.099.239	5	5.612.695	486.544	158.667	5.396.356	240.437	621.113	154.628	17.778	43.787	-29.748	3.801	44.534	240
◇ SANTANDER CONSUMER BANK		2016	5.180.778	6	262.710	4.918.068	928.576	5.120.493	309.111	679.750	357.580	112.659	110.335	-40.721	14.938	66.484	614
		2015	5.173.685	6	151.884	5.021.801	851.614	5.233.902	228.149	563.248	403.298	139.935	105.910	-96.799	5.178	35.106	608
◇ BANCA IFIS	Q	2016	4.464.326	7	2.649.416	1.814.910	2.573.512	6.198.059	242.805	596.974	364.962	61.196	176.228	-53.208	-3.343	71.722	772
		2015	3.413.970	7	2.577.372	836.598	3.536.279	6.150.555	232.184	567.510	310.484	45.930	126.123	-25.263	3.205	160.743	658
◇ FIDITALIA		2016	3.182.337	8	2.100	3.180.237	301.577	3.105.995	141.306	236.613	192.750	49.437	98.913	-33.646	23.852	18.606	556
		2015	3.016.368	9	1.864	3.014.504	321.438	3.016.478	128.303	193.025	209.356	62.206	94.435	-47.191	22.262	-1.683	543
◇ UBI FACTOR - UNIONE DI BANCHE ITALIANE PER IL FACTORING		2016	2.465.886	9	2.356.201	109.685	79.925	2.385.821	31.268	128.722	38.197	16.066	21.799	-4.383	886	-8.656	142
		2015	2.235.700	10	2.132.540	103.160	48.931	2.121.496	23.187	139.948	43.703	13.298	20.630	-7.473	1.327	2.486	134
◇ IBL BANCA		2016	2.315.562	10	—	2.315.562	3.248.638	5.193.976	133.897	236.327	197.292	83.048	71.901	-2.089	55	58.630	507
		2015	2.030.662	11	—	2.030.662	3.132.498	4.821.156	125.379	216.625	188.851	87.315	48.917	-1.763	128.851	50.641	443
◇ BANCA FARMAFACTORING		2016	2.197.704	11	1.729.784	467.920	2.311.878	4.064.551	121.598	323.433	166.602	27.905	54.494	-577	13.867	70.314	187
		2015	1.943.091	12	1.651.014	292.077	1.361.742	2.868.540	114.721	321.572	155.241	29.454	43.444	-1.126	4.594	59.659	125
◇ FACTORIT		2016	2.151.898	12	1.842.056	309.842	51.486	1.968.727	20.361	214.296	50.083	7.590	21.977	-18.569	2.072	3.230	166
		2015	1.588.723	14	1.510.455	78.268	58.183	1.390.557	37.063	219.286	62.992	11.138	22.522	-2.906	2.463	20.760	163
◇ SACE FCT		2016	1.941.791	13	1.894.376	47.415	191.207	1.978.962	44.478	109.558	46.562	21.705	13.334	-4.816	489	4.804	65
		2015	1.731.580	13	1.706.266	25.314	88.852	1.628.523	87.159	104.750	33.869	10.218	12.216	1.897	-245	8.970	58
◇ FUTURO		2016*	1.529.351	14	—	1.529.351	9.367	1.422.986	32.676	83.056	85.208	42.199	15.022	-4.464	-352	15.325	81
		2015*	1.341.172	15	—	1.341.172	227.425	1.478.144	30.508	59.945	76.707	43.103	13.459	-5.195	1.770	10.094	74
◇ ACCEDO		2016	906.041	15	15.445	890.596	339.948	971.645	138.593	135.751	96.083	58.613	43.756	-54.531	-163	-58.742	18
		2015	3.340.302	8	35.308	3.304.994	206.293	3.178.156	153.112	215.327	398.439	198.564	68.491	-63.617	4.152	21.976	234
◇ CREDITECH		2016*	875.748	16	870.977	4.771	59.847	810.473	26.761	98.361	71.046	15.584	30.139	-24.653	1.186	16.006	209
		2015*	524.501	21	524.237	264	51.441	476.642	16.706	82.594	56.839	15.149	21.379	-4.725	20	11.270	191
◇ GENERAL MOTORS FINANCIAL ITALIA		2016	857.561	17	265.121	592.440	29.102	796.419	12.284	77.960	62.854	26.830	18.311	-1.074	262	14.410	60
		2015	627.701	20	170.685	457.016	20.424	573.602	10.956	63.567	51.072	23.448	17.307	-960	151	10.966	59
◇ CONSEL		2016	850.492	18	—	850.492	55.494	806.415	28.273	71.298	66.308	19.113	27.714	-17.323	2.579	2.062	212
		2015	861.494	16	—	861.494	71.220	838.170	25.249	69.295	75.536	24.171	32.553	-7.673	3.430	-3.126	244
◇ CREDEMFACTOR		2016	821.511	19	820.884	627	6.487	730.489	31.022	66.487	18.648	2.288	8.871	-1.656	389	4.242	58
		2015	672.597	19	671.538	1.059	8.395	583.967	32.754	64.271	22.283	3.515	8.351	-1.968	813	6.209	53
◇ EMILIA ROMAGNA FACTOR		2016	785.822	20	783.342	2.480	29.807	699.229	29.591	86.809	24.851	5.551	9.490	-2.601	711	5.203	55
		2015	710.968	18	705.591	5.377	31.529	632.905	25.385	84.207	24.986	6.707	9.886	-1.889	805	4.555	51

- (1) Di cui 20 milioni per il 2016 e 23 milioni per il 2015 di beni dati in locazione finanziaria.
- (2) Di cui 518 milioni per il 2016 e 350 milioni per il 2015 di beni dati in locazione finanziaria.
- (3) Già Compass.
- (4) Di cui 25 milioni per il 2016 e 17 milioni per il 2015 di beni dati in locazione finanziaria.
- (5) In data 1-VI-2015 ha conferito il ramo d'azienda "Captive" alla controllante Intesa Sanpaolo.
- (6) Di cui 8 milioni per il 2016 di beni dati in locazione finanziaria.
- (7) Di cui 1 milione per il 2016 e 5 milioni per il 2015 di beni dati in locazione finanziaria.
- (8) Di cui 15 milioni per il 2016 e 18 milioni per il 2015 di beni dati in locazione finanziaria.

## LE 43 PRINCIPALI SOCIETÀ DI FACTORING

## E DI CREDITO AL CONSUMO ITALIANE

TABELLA V

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ DI FACTORING E DI CREDITO AL CONSUMO	Q U O T A T A	ESER- CIZIO	CREDITI				ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI	ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	INTERESSI E COMMISSIONI ATTIVE	ONERI FINANZIARI	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO PERDITE E RECUPERI SU CREDITI, GARANZIE E IMPEGNI	SALDO COSTI E RICAVI DIVERSI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
			TOTALE	GRA- DUA- TORIA	di cui:												
					CREDITI PER FACTORING	CREDITI FINANZIARI											
◇ FIDIS .....		<b>2016</b>	<b>630.412</b>	<b>21</b>	<b>582.110</b>	<b>48.302</b>	<b>236.756</b>	<b>517.217</b>	<b>17.553</b>	<b>332.398</b>	<b>46.770</b>	<b>16.640</b>	<b>6.612</b>	<b>-88</b>	<b>11.120</b>	<b>22.258</b>	<b>33</b>
		2015	414.830	25	364.456	50.374	239.003	296.079	15.456	342.298	47.276	16.338	6.530	-1.794	6.607	17.408	33
◇ FEROCREDIT - SERVIZI FINANZIARI .....		<b>2016</b>	<b>585.603</b>	<b>12</b>	<b>461.655</b>	<b>123.948</b>	<b>5.607</b>	<b>485.145</b>	<b>10.221</b>	<b>95.844</b>	<b>21.947</b>	<b>2.265</b>	<b>4.390</b>	<b>377</b>	<b>-355</b>	<b>10.390</b>	<b>32</b>
		2015	818.024	27	645.151	172.873	2.324	715.542	9.302	95.504	25.364	4.020	4.447	7	723	11.896	32
◇ SG FACTORING .....		<b>2016</b>	<b>530.426</b>	<b>23</b>	<b>530.178</b>	<b>248</b>	<b>43.246</b>	<b>521.809</b>	<b>7.394</b>	<b>44.469</b>	<b>10.369</b>	<b>1.448</b>	<b>5.029</b>	<b>-13</b>	<b>217</b>	<b>2.712</b>	<b>30</b>
		2015	464.394	22	464.128	266	44.154	444.598	18.712	45.238	12.583	2.035	5.069	-438	273	3.485	31
◇ BCC FACTORING - SOCIETÀ DI FACTORING DEL CREDITO COOPERATIVO .....		<b>2016</b>	<b>506.115</b>	<b>24</b>	<b>504.508</b>	<b>1.607</b>	<b>15.734</b>	<b>496.584</b>	<b>9.672</b>	<b>15.593</b>	<b>10.723</b>	<b>2.215</b>	<b>8.287</b>	<b>-3.596</b>	<b>4</b>	<b>-3.109</b>	<b>33</b>
		2015	424.543	23	422.461	2.082	12.679	412.839	5.677	95.504	12.863	3.046	6.435	-1.947	203	35	36
◇ FINITALIA .....		<b>2016</b>	<b>457.567</b>	<b>25</b>	<b>—</b>	<b>457.567</b>	<b>20.869</b>	<b>421.119</b>	<b>4.210</b>	<b>53.107</b>	<b>51.902</b>	<b>22.260</b>	<b>16.224</b>	<b>-6.097</b>	<b>1.934</b>	<b>6.160</b>	<b>85</b>
		2015	421.548	24	—	421.548	21.421	387.578	3.889	51.502	48.813	19.384	15.272	-6.347	1.568	6.192	82
◇ EUROFACTOR ITALIA .....		<b>2016</b>	<b>428.521</b>	<b>26</b>	<b>428.442</b>	<b>79</b>	<b>16.626</b>	<b>398.976</b>	<b>16.710</b>	<b>29.461</b>	<b>9.369</b>	<b>1.895</b>	<b>3.816</b>	<b>-24</b>	<b>675</b>	<b>3.130</b>	<b>24</b>
		2015	329.463	26	329.341	122	11.641	300.438	11.841	29.461	9.558	1.908	3.796	-637	581	2.697	25
◇ COFIDIS .....		<b>2016</b>	<b>280.981</b>	<b>27</b>	<b>79.942</b>	<b>201.039</b>	<b>42.188</b>	<b>277.047</b>	<b>16.288</b>	<b>29.834</b>	<b>42.063</b>	<b>6.794</b>	<b>29.005</b>	<b>-8.471</b>	<b>1.936</b>	<b>-1.763</b>	<b>219</b>
		2015	201.876	31	37.886	163.990	47.415	205.137	12.625	31.529	34.739	4.943	27.048	-8.060	1.831	-4.122	139
◇ AOSTA FACTOR .....		<b>2016</b>	<b>258.506</b>	<b>28</b>	<b>257.840</b>	<b>666</b>	<b>7.061</b>	<b>222.145</b>	<b>5.196</b>	<b>38.226</b>	<b>8.737</b>	<b>452</b>	<b>2.577</b>	<b>-68</b>	<b>6</b>	<b>3.726</b>	<b>14</b>
		2015	200.922	32	197.471	3.451	21.774	181.379	6.809	34.508	9.422	958	2.868	-1.220	3	3.012	13
◇ COMFACTOR - COMMERCIO FACTORING .....		<b>2016</b>	<b>217.401</b>	<b>29</b>	<b>217.401</b>	<b>—</b>	<b>543</b>	<b>190.630</b>	<b>4.626</b>	<b>22.688</b>	<b>7.720</b>	<b>777</b>	<b>3.245</b>	<b>—</b>	<b>-63</b>	<b>2.412</b>	<b>19</b>
		2015	223.929	29	223.929	—	439	196.421	4.867	23.080	8.439	834	3.205	-54	55	2.893	20
◇ SERFACTORING .....		<b>2016</b>	<b>215.860</b>	<b>30</b>	<b>142.200</b>	<b>73.660</b>	<b>5.512</b>	<b>179.144</b>	<b>13.716</b>	<b>28.512</b>	<b>5.800</b>	<b>1.213</b>	<b>6.135</b>	<b>22</b>	<b>2.197</b>	<b>80</b>	<b>35</b>
		2015	256.977	28	164.229	92.748	5.866	180.675	53.810	28.358	7.272	1.383	6.579	-169	1.116	265	35
◇ CLARIS FACTOR .....		<b>2016</b>	<b>198.375</b>	<b>31</b>	<b>184.797</b>	<b>13.578</b>	<b>3.855</b>	<b>172.890</b>	<b>4.312</b>	<b>25.028</b>	<b>9.894</b>	<b>1.706</b>	<b>4.011</b>	<b>-2.257</b>	<b>871</b>	<b>1.826</b>	<b>22</b>
		2015	205.565	30	188.548	17.017	5.429	184.882	2.905	23.207	12.429	2.533	4.017	-4.320	245	906	20
◇ IFIS FACTORING .....		<b>2016</b>	<b>190.201</b>	<b>32</b>	<b>184.914</b>	<b>5.287</b>	<b>65.254</b>	<b>133.156</b>	<b>13.419</b>	<b>108.880</b>	<b>6.253</b>	<b>1.938</b>	<b>9.683</b>	<b>-1.602</b>	<b>402</b>	<b>-6.615</b>	<b>39</b>
		2015	312.882	27	307.739	5.143	9.104	186.472	20.013	115.501	7.730	1.957	9.396	688	187	-2.957	44
◇ FACTORCOOP .....		<b>2016</b>	<b>169.825</b>	<b>33</b>	<b>145.042</b>	<b>24.783</b>	<b>33.086</b>	<b>162.854</b>	<b>12.953</b>	<b>27.104</b>	<b>8.326</b>	<b>3.628</b>	<b>3.838</b>	<b>-267</b>	<b>292</b>	<b>568</b>	<b>23</b>
		2015	129.620	34	106.457	23.163	42.198	136.735	7.209	27.874	8.632	3.724	3.496	1.555	319	2.914	22
◇ ENEL-FACTOR .....		<b>2016</b>	<b>160.147</b>	<b>34</b>	<b>127.996</b>	<b>32.151</b>	<b>842</b>	<b>100.816</b>	<b>7.600</b>	<b>52.573</b>	<b>8.928</b>	<b>696</b>	<b>2.667</b>	<b>-57</b>	<b>23</b>	<b>4.085</b>	<b>10</b>
		2015	184.409	33	147.368	37.041	2.545	128.765	6.664	51.525	10.042	1.112	2.900	72	24	3.922	11
◇ BURGO FACTOR .....		<b>2016</b>	<b>103.302</b>	<b>35</b>	<b>102.399</b>	<b>903</b>	<b>44</b>	<b>75.419</b>	<b>3.410</b>	<b>24.517</b>	<b>8.460</b>	<b>2.343</b>	<b>1.024</b>	<b>—</b>	<b>13</b>	<b>3.496</b>	<b>2</b>
		2015	120.763	35	119.863	900	81	96.130	3.694	21.020	9.827	3.580	1.448	—	—	3.291	2
◇ PITAGORA .....		<b>2016</b>	<b>77.628</b>	<b>36</b>	<b>—</b>	<b>77.628</b>	<b>95.401</b>	<b>25.204</b>	<b>97.703</b>	<b>50.122</b>	<b>23.228</b>	<b>13.684</b>	<b>21.975</b>	<b>-335</b>	<b>-1.125</b>	<b>9.265</b>	<b>176</b>
		2015	57.345	39	—	57.345	112.121	39.755	86.256	43.455	21.122	12.195	21.009	-2.621	249	5.742	161
◇ GENERALFINANCE .....		<b>2016</b>	<b>57.576</b>	<b>37</b>	<b>55.177</b>	<b>2.399</b>	<b>6.337</b>	<b>53.585</b>	<b>4.653</b>	<b>5.675</b>	<b>10.237</b>	<b>2.265</b>	<b>4.821</b>	<b>—</b>	<b>378</b>	<b>1.952</b>	<b>35</b>
		2015	57.402	38	57.402	—	4.982	53.694	4.959	3.731	10.459	2.375	4.742	—	486	1.845	28
◇ COFINCAF .....		<b>2016</b>	<b>52.616</b>	<b>38</b>	<b>—</b>	<b>52.616</b>	<b>1.068</b>	<b>42.107</b>	<b>847</b>	<b>10.730</b>	<b>2.362</b>	<b>286</b>	<b>1.701</b>	<b>—</b>	<b>98</b>	<b>536</b>	<b>10</b>
		2015	57.531	37	—	57.531	1.463	47.052	1.603	10.339	2.954	481	1.724	-106	759	834	10
◇ SIGLA .....		<b>2016</b>	<b>41.934</b>	<b>39</b>	<b>—</b>	<b>41.934</b>	<b>19.329</b>	<b>9.167</b>	<b>23.800</b>	<b>28.296</b>	<b>30.480</b>	<b>26.499</b>	<b>9.156</b>	<b>-2.141</b>	<b>1.407</b>	<b>1.616</b>	<b>79</b>
		2015	48.121	40	—	48.121	16.744	20.541	17.644	26.680	28.112	20.863	7.924	-289	783	1.228	68
◇ APULIA PRONTOPRESTITO .....		<b>2016</b>	<b>32.561</b>	<b>40</b>	<b>—</b>	<b>32.561</b>	<b>162.154</b>	<b>1.415</b>	<b>2.250</b>	<b>191.050</b>	<b>4.412</b>	<b>568</b>	<b>4.341</b>	<b>1.344</b>	<b>684</b>	<b>466</b>	<b>42</b>
		2015	68.887	36	—	68.887	127.147	3.344	2.106	190.584	4.690	1.735	4.668	4.280	2.527	3.000	49

- (1) Di cui 3 milioni per il 2016 e 4 milioni per il 2015 di beni dati in locazione finanziaria.  
(2) Di cui 1 milione per il 2016 e 2 milioni per il 2015 di beni dati in locazione finanziaria.  
(3) Già GE Capital Finance.

## LE 43 PRINCIPALI SOCIETÀ DI FACTORING

## E DI CREDITO AL CONSUMO ITALIANE

TABELLA V

(valori in migliaia di euro)

SOCIETÀ DI FACTORING E DI CREDITO AL CONSUMO	Q U O T A N T A	ESER- CIZIO	CREDITI				ALTRE ATTIVITÀ	DEBITI FINANZIARI
			TOTALE	GRA- DUA- TORIA	di cui:			
					CREDITI PER FACTORING	CREDITI FINANZIARI		
◇ CONAFI PRESTITO'	Q	2016	<b>19.875</b>	<b>41</b>	—	<b>19.875</b>	<b>35.022</b>	<b>5.187</b>
		2015	13.176	43	—	13.176	38.588	5.437
NPL MANAGEMENT		2016	<b>16.586</b>	<b>42</b>	<b>16.517</b>	<b>69</b>	<b>1.250</b>	<b>781</b>
		2015	17.670	41	17.660	10	224	2.191
◇ CROSS FACTOR		2016	<b>10.364</b>	<b>43</b>	<b>9.428</b>	<b>936</b>	<b>7.591</b>	<b>4.837</b>
		2015	14.321	42	12.947	1.374	9.055	9.670

ALTRE PASSIVITÀ	CAPITALE NETTO	INTERESSI E COMMISSIONI ATTIVE	ONERI FINANZIARI	COSTO DEL LAVORO E SPESE GENERALI	SALDO PERDITE E RECUPERI SU CREDITI, GARANZIE E IMPEGNI	SALDO COSTI E RICAVI DIVERSI	RISULTATO D'ESERCIZIO	NUMERO DIPENDENTI
<b>24.457</b>	<b>25.253</b>	<b>12.552</b>	<b>6.828</b>	<b>10.267</b>	<b>-578</b>	<b>29</b>	<b>-2.626</b>	<b>93</b>
19.310	27.017	9.803	4.315	7.483	-457	20	-3.098	89
<b>11.040</b>	<b>6.015</b>	—	<b>465</b>	<b>1.810</b>	—	<b>1.962</b>	<b>-393</b>	<b>36</b>
11.894	3.809	—	780	1.778	-9	2.772	114	20
<b>2.223</b>	<b>10.895</b>	<b>7.009</b>	<b>1.535</b>	<b>3.733</b>	<b>-1.878</b>	<b>1.650</b>	<b>1.179</b>	<b>19</b>
6.369	7.337	8.154	1.978	3.730	-85	-17	1.539	16